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Ogłoszenie przedpłaty.
Z przesyłką pocztową w państwie

Austryackiem na Maj  złr. 2'50
Od 1 Maja do końca Czerwca . . „ 5 '—

przesyłką pocztową w państwie 
Z Niemieckiem na Maj . . . . .  6 marek
Od 1 Maja do końca Czerwca . 1 2  „

P renum era ta  lic zy  się ty lko  od  
pierw szego do ostatniego d n i a  te m ie
siącu.

K rabów  30  kw ietnia.

Przegląd Polityczny*
O możliwe* polityernem znaczeniu podróży 

Areyksięcia Rudolfa na Wschód* zamieszcza ob
szerniejszy artykuł National Ztg. i zamyka takowy 
następującym ustępem: „W każdym razie musiały 
między Niemcami, R^syą i Austryą co do poli
tyki oryentalnej nastąpić wyjaśnienia, które osta
tniemu mocarstwu umożliwiają uroczyście i ener
gicznie swoje interesa w Konstantynopolu popie
rać. Cała europejska konstelaeya wydaje się po
myślną dla podobnego przedsięwzięcia; tak więc 
pierwsza wisyta habsburskiego Następcy tronu 
W Konstantynopolu, jest może symptomatem no
wego zwrotu w dryentalnyeh stosunkach."

Przebieg posiedzenia Izby panów podaliśmy 
wczoraj w obsserniejszem streszczeniu telegra- 
ficznem. Przyjęto na tem posiedzeniu ustawę o 
eksploataeyi nafcy w Galieyi i Bukowinie, według 
uchwalonych w Izbie deputowanych postanowień, 
tudzież załatwiono nowellę do podatku gorzelnia
nego. W tej sprawie Izba panów odrzuciła wszel
kie poprawki do przedłożenia rządowego przez 
labę deputowanych uchwalone, a ze swej strony 
rozciągnęła system opodatkowania ryczałtowego 
na gorzelnie zacierające 50 hektolitrów, i prze
dłużyła termin wejścia w życie ustawy o jeden 
miesiąc, t. j. do pierwszego października. Tak 
m ieniona ustawa przyjdzie wkrótce ponownie pod 
obrady Izby deputowanych. Również i w projekcie 
nstawy o wynagrodzeniu osób niewinnie zasadzo
nych, przyjmie Izba panów niewątpliwie liczne 
Suiany w myśl uchwał swojej komisyi prawniczej, 
która sam tytnł ustawy w ten sposób zmodyfiko
wała, iż tenże ma brzmieć: .Ustawa o mająeem 
się uiszczać wynagrodzeniu z powodu nieuzasa
dnionego wykonania kary." ,

Wobec pojawiających się W niektórych dzien
nikach pogłosek o rzekomem przesileniu gabinetu 
Orzedlitawskiego, stwierdzają Naród. L isty, iż w y
bitni deputowani prawicy, którzr maią styczność 
s rządem, zapewniają, źe hr. Taaffe nie myśli 
Wcale o ustąpieniu, lecz przeciwnie nosi się z pla
nami obliezonemi na dość daleką przyszłość. Nie 
można też dostrzedz obecnie żadnych symptoma- 
tów — kończy ten dziennik — któreby wskazy
wały na osłabienie pozyeyi hr. Taaffego.

Jak donosi Polit. Corr. szef sztabu jeneralnego, 
jenerał porucznik baron Beck, udał się przed kil
ku dniami w podróż do południowej Dalmaeyi 
i Hercegowiny, celem odbycia inspekcyi nowo-

sbudowanyeh tamże obwarowanych koszar. P o
wrót nastąpi przez Newesinje, Mostar-Metkowice, 
przyczem bar. Beck zwiedzi trasę mającej się zbu
dować o wąskim torze kolei żelaznej. Ponieważ 
ciała prawodawcze dały już swoje przyzwolenie, 
przeto budowa tej kolei ma się bezzwłocznie roz
począć i ukończyć w tym jeszcze roku. Baron 
Back powróci do Wiednia w połowie maja.

O sposobie, w jaki nastąpiło zbliżenie się Ro- 
syi do sojuszu niemiecko-austryaekiego, podaje 
Schles. Ztg następujące szczegóły: „ Przegląda
jąc papiery pozostałe po ks. Gforezakowie, znalazł 
Giers prywatną korespondencję ks. Bismarka 
z Gorezakowem. Ks. Bismark proponował Rosyi 
sojusz jeszcze przed zawarciem przymierza z Au
stryą. O tem wszystkiem zam ilczał Gorezakow 
przed carem. Skoro się więc car o tem dowie
dział, oburzył się na postępowanie Gorezako- 
wa i zaraz potem wyjechał Giers do Warzina, 
gdzie zawiadomił o wszvstkiem ks. Bismarka i 
oświadczył chęć Rosyi zbliżenia się do sojnszu 
niemiecko-austryaekiego. Ustąpienie Saburowa, 
który jest uczniem i zwolennikiem polityki Gor- 
ezakowa, pozostawało w związku z tem zaj
ściem."

Niema dotąd wiadomości o rezultacie narad mi
nisterstwa francuskiego w sprawie konfereneyi. 
W tej samej sprawie naradzał się w Berlinie bar. 
Coureel, poseł lraneuski u dworu niemieckiego, 
z ks. Bismarkiem i zaraz potem wyjechał do Pa
ryża. Ostateczna deeyzya rządu francuskiego wstrzy 
maną zapewnie zostanie aż do chwili, kiedy bar. 
Coureel zda sprawę z swej narady z kanclerzem 
niemieckim.

Ostateczna deeyzya rządu angielskiego wzglę
dem Berberu wypadła tak, że przed upływem 
czterech miesięcy nie można żadnej przedsięwziąść 
wyprawy. Żeby jednak okazać jakąkolwiek troskli
wość o los załogi egipskiej w tom mieście, do
zwolono łaskawie komendantowi, aby, jeśli jesz
cze można, cofnął się z swą załogą na inne bez
pieczniejsze miejsce. Podług najświeższych wia
domości, położenie załogi tej było tak krytyoz- 
nem, że się tylko już kilka dni w nadziei jakiej
kolwiek pomocy trzymać mogła.

Gubernator Dongoli wpadł na pomysł do obe
cnego położenia rzeczy bardzo zręcznie zastosowa
ny. Poprosił on o urlop, celem udania się na piel
grzymkę do Mekki.

Położone na południe Abisynii miasto portowe 
egipskie Zeilah udać się miało z prośbą do guber
natora Adenu, aby rząd angielski wcielił je do 
swego państwa, ponieważ od rzada egipskiego 
nie może się spodziewać skutecznej pomocy w ra
zie możliwego napadu. Wiadomość ta nadeszła 
z Massuah, gdzie niedawno znajdował sięH ewett 
i. wygląda nieco na insynuaeyę, aby się miasta 
nadmorskie w ten sam sposób poddawały Anglii, 
jak się poddała niedawno oaza Merwu Rosyanom. 
Może i cały Egipt ma być zwolna doprowadzo
nym do równie desperackiego postanowienia.

W Kairze odbyło się niedawno bardzo burzli
we posiedzenie ministerstwa. Wszyscy egipscy 
członkowie jego zgodzili się na to, że albo Anglia 
powinna te-az użyć wojsk własnych na prsywró 
cenie dawnego stanu rzeesy w Sudanie, albo po
zostawić Egipt samemu sobie, a wtenczas kraj ten 
wytęży w tym kieiunku wszystkie swe siły. Ka
żdy inny stan pośredni uważają za zgubny. De-

klaracyę tę sformułował Riaz basza, wywołał ją 
zaś Nubar basza postawieniem zapytania: w ja
ki Bposób utrzymać można porządek w Egipcie, 
jeśli Chartum, Berber i Dongola popadną, jak się 
na to zanosi, w ręce MahdiegoP

Wobec wykluwania się takich kwestyj, trudno 
będzie ograniczyć program konfereneyi, na którą 
Anglia zaprasza, do samej sprawy finansowej 
Egiptu.

W  Rosyi istnieje przepis, w moc którego ka 
żdy, kto otwiera, bez specjalnego pozwolenia wła- 
śeiwyeh władz, jakikolwiek zakład naukowy, wy
chowawczy, lub nawet szkółkę prywatną, płaci 
karę pieniężną: jeżeli zakład jest w stolicy — 
200 rnb., jeżeli w mieście jakiemkolwiek — 75 rub., 
jeżeli zaS na wsi — 5 rub. Otóż teraz, wobec wy- 
krytyoh jakoby faktów zakładania przez rozmaite 
osoby w Królestwie Polakiem i na Litwie ta
jemnych szkółek wiejskich, gdzie dzieci włościań
skie uczą się czytać, pisać i modlić się po poi 
sku, ma być wydanem wkrótce — jak donoszą 
dzienniki rosyjskie— rozporządzenie , aby kary 
pieniężne za otwieranie szkółek wiejskich^ bez 
pozwolenia władz, podnieść znacznie. Spodziewa 
ją się, że zamiast pięciu rubli, winni powyższego 
„występku" będą opłacali grzywny po 50 rubli.

Do jakich smutnych Bkutków, do jakiego 
Btopnia upadku i nędzy doszłoby było spo
łeczeństwo polskie, gdyby po ostatniej stra
sznej katastrofie nie było się opamiętało, 
gdyby nie było uczyniło rozbratu ze złu
dzeniami, i nie wyparło się zaiste nie idea
łów, ale pewnych Źabobonów swoich, sło
wem gdyby z drogi polityki fantastycznej 
nie było zeszło na drogę istotnie polityczną? 
Trudno to wszystko obliczyć, lecz wysta
wić sobie można Polskę wśród dzisiejszych 
konstelacyj, powstałych po 1863 r., wciąż 
jeszcze konspirującą, odrzucającą lub zry
wającą wszelkie kompromisa, a przygoto
wującą nieprzygotowane powstania. Polska 
taka byłaby widownią najzupełniejszego zni
szczenia i dezolacyi.

Co jednak ohliozyć się da, to stan obe
cny naszego społeczeństwa, to aktywa jego 
przysporzone mu rozumnem i wytrawnem 
postępowaniem wśród najopłakańszych o- 
koliczności i największych niebezpieczeństw, 
a szczególniej to, co ono zdobyło sobie i 
zachowało dotąd tam, gdzie w całej pełni, 
z całą swobodą i wolną wolą, rozwinąć 
mogło swoją nową działalność narodową i 
złożyć świetne dowody, że przestało być 
niepoprawnem, to jest właśnie tu w tym 
kraju i w Austryi.

Pod tym względem lepszem jest stokroć 
świadectwo przeciwników, niż własne, a wła
śnie takie świadee’two, zachęcona znanemi 
wycieczkami Nordd. Adg. Ztg przeciw Po
lakom, złożyła miejscowa najzaciętsza na
sza nieprzyjaciołka N .fr .  Presse, która wy

znać musiała, w artykule pełnym nienawi
ści i ukrytej podstępnem umiarkowaniem 
zdrady, że zagrzebaną pod gruzami 1863 
roku sprawę polską Die polnitche Frage, 
Polacy potrafili mądrem korzystaniem z o- 
koliczności odgrzebać i dowieść jej żywo
tności.

„Dla nas w Austryi — pisze Neue freie 
Presse —  dzieje ostatnich lat pięciu są 
nieustającą kroniką zdumiewających po
wodzeń polskiej polityki, — a co je
szcze w tej chwili ma dla Rady państwa 
zaznaczenie g a l i c y j s k a  d e l e g a c y a ,
0 tem mówią na każdej stronnicy zadzi
wiające rzeczy parlamentarne annale. Ale 
te powodzenia zdawały się być wyłącznie 
domową sprawą austryacką, i podczas kie
dy Polacy galicyjscy, aczkolwiek co do ilo
ści i jakości niżsi od swoich współbraci — 
w krótkim czasie stanęli na piewszem miej
scu między austryackiemi ludami j  nie prze
stały rządy w Prusiech i w Rosyi konse
kwentnie a obojętnie prowadzić swoją zu
pełnie inną w polskich dzielnicach politykę, 
nie zważając bynajmniej na ich narodową 
łączność. Dopiero w ostatnich czasach po
czynają w Prusiech i Rosyi zwracać ba
czną a nieprzyjazną uwagę na Polaków itd.“

Oto główna myśl artykułu, aczkolwiek 
jego konkluzja jest zupełnie inną.

Otóż przyznać musi N . fr .  Presse, że 
skoro, pomimo iż, jak mówi ona, tak co do 
ilości, jak jakości nie wyrównywamy tutaj 
naszym braciom, umieliśmy sobie w pań
stwie zdobyć stanowisko, którć może ona 
przecenia, które jednak dość musi być zna- 
cznem, skoro ją goryczą napawa, to dlate
go, że postępowanie nasze było roztropne
1 mądre, a jest ono właśnie najpiękniejszym 
i najdojrzalszym owocem owego zbawien
nego zwrotu wywołanego po 1863 r.

Wyrazem najwyższym i najdoskonalszym 
tej polityki narodowej było K o ł o  P o l 
s k i e  w Wiedniu, a że niem stało się i 
pozostało, to zawdzięcza niewątpliwie wie
loletniemu swojemu zarówno zacnemu, jak 
politycznie znakomitemu przewodnictwu.

Oto, co w streszczeniu, ale złotemi zgło
skami napisała nolens volens dla naszej nau
ki N . fr .  Pt'esse.

A zaiste byłoby największym bezrozu- 
mem, najbezmyślniejszem zerwaniem z po
lityką ostatnich lat dwudziestu, gdybyśmy 
z tej nauki nie skorzystali, gdybyśmy nie 
potępili tych zarówno niecnych, jak pu
stych usiłowań naruszenia, rozbicia i za
traty teg o , — co wśród naszych klęsk 
i nieszczęść stanowi, — jak świadczą 
sami nasi nieprzyjaciele, naszą siłę i chlu
bę, to jest K o ł o  p o l s k i e ,  jego tradycyę 
i dotychczasowe stanowisko. Tak jest, wo

bec sądu obcych, a wrogich nam żywiołów, 
silniej niż kiedykolwiek winniśmy ude
rzyć na tych niepoprawnych krzykaczy, 
co nas na nowe, a raczej a true we-
pchnąćby chcieli bezdroża, na t enderzyć 
aby w zarodzie zdusić ich zgubne^ zamiary. 
Ale z niemniejszą energią wystąpić powin
na poważna opinia publiczna i potępić [in
trygantów, którzyby dla własnych widoków, 
wskrzeszając znów zgubne, przedrozbiorowe 
praktyki, zmierzali do podkopania istnieją
cych powag, pod kierownictwem których do 
tak namacalnych i dodatnich doszedł kraj 
celów, że aż im świadectwo wystawiają 
wrogowie, a pod przewództwem których on 
czuje się bezpiecznym właśnie od tych zgu
bnych, bo politycznie niewytrawnych lub 
bezsumiennych żywiołów, z któremi nie 
wahają i nie wstydzą się łączyć ci, co pod 
płaszczem urojonego dobra publicznego 
własnej tylko dumie chcą zadośćuczynić. 
Ci, im więcej wykształceni, im wyżej poło
żeni, — tem winniejsi i stokroć winniejsi 
od zgrai, co to jej i na rozumie i na 
wykształceniu zbyw a, a jeno na gardle 
nie zbywa. Słowa N . fr , Presse to nowa, 
ale bardzo, zdaniem naszem, ważna przed 
owymi ludźmi przestroga.

Oni to bowiem prędzej jeszcze, niż na 
ich żołdzie finansowym, czy moralnym po
zostający krzykacze zwichnąćby mogli sku
tki mądrej dwudziestoletniej polityki; oni dla 
partykularnych interesów, zepsuć gotowi 
zdrowie kraju, odzyskane trudną i mozol
ną kuracyą; oni zepsuliby to stanowisko 
istotnie wyjątkowe, które roztropnem po
stępowaniem zdobyliśmy sobie w Austryi, 
które należy nam zachować i wzmocnić —  
coraz roztropniej szem.

Bo że N . fr . Presse nie widzi, czy widzieć 
nie chce zasadniczej i radykalnej różnicy, 
jaka istnieje między znaeżeniem Polaków 
dla Rosyi i Prus, a dla Austryi, to nie po
wód, żebyśmy ją mieli zapoznawać i nie 
wiedzieli, i e  mamy tu do spełnienia nietyl- 
ko narodowe, ale także zgodne z naszą tra- 
dycyą narodową misyę cywilizacyjną i świa
tową, Tak jest dla Prus i Niemiec Polacy 
mają wielkie lecz ujemne znaczenie, dla 
Austryi zaś dodatnie, bo zarazem odporne 
i zaczepne wobec panslawizmu, który zai
ste nie jest polskim tworem, i wobec 
przyjaznych dziś lecz niemniej groźnych 
w razie danym sąsiedztw. My tego poło
żenia nie stworzyliśmy, jak nie stworzy
liśmy różnorodnej Austryi, jest ono następ
stwem natury rzeczy, a także i rozbioru 
Polski; nadużywać go lub żle używać nie 
powinni Polacy w Austryi, i nigdy też 
tego od lat dwudziestu nie dopuścili się i 
w przyszłości na szkodę państwa się nie do-

P r z e b i e g  kwe s ty i  p o l s k i e j
od 1809 do 1812 rokn.

(?)

(Ciąg dalszy).

Odpowiadając na to pytanie, wskazuje minister 
Ogromny rozrost Rosyi od traktatu tylżyekieg®» za
garnięcie Finlandyi na północy, księstw nad-DunaJ- 
8kich na południu, a gdyby jeszcze zahrała Księ
stwo Warszawskie i rozciągnęła się aż do serca 
Európy, żadne mocarstwo jużby się z nią mierzyć 
nie mogło. „ T y m s p o s o b e m - — słowa są ks. 
Bassano — p r z y g o t o w a ł a  b y  s i ę  r e w o l u e y a  
g r o ź n a  d l a  w s z v s k i e h  p a ń s t w  p o ł u d n i o  
Wy eh, o k t ó r e j  E u r o p a  n i g d y  b e z  t r w o g i  
n i e  p o m y ś l a ł a ,  a k t ó r ą  d o r a s t a j ą c e  po-  
k ó l e n i e  w i d z i a ł o b y  m o ż e  d o k o n a n ą . "  ^

Nie rozpacza wBzakże jeszcze minister o pokoju, 
lecz radzi „przygotować się należyoie do wojny 
i rozpocząć ewentualne układy z gabinetami ber
lińskim i wiedeńskim tak, ażeby w pr*ee,8gu 
sześciu miesięcy, gdyby Rosya trwała w swoim 
systemacie zagadkowym, skarżąc Bię ciągle, n nie 
Wyrażając nigdy jasno, czego chce, JT C. Mość 
miała przygotowany nowy system przymierzy, u 
Tprowadzająee go w życie traktaty zostałyby w tym 
terminie podpisane."

Minister radzi jeszcze, „żeby wojska postawić 
natyohmiast na stopie wojennej tak, ażeby, jak 
tylko zacznie się pora sposobna, J. Ć. Mość mo
gła do wojny wystąpić, gdyby takowa była nie
uniknioną, pomścić zgwałcone traktaty, wziąć 
W obronę Księstwo Warszawskie i umocnić go, 
powiększając jego teiytoryum i jego siły."

Napoleon nie dosyć, że dla swoich postanowień 
szukał poparcia w radach doświadczonego i po
święconego mu powiernika, ale chciał i opinię 
publiczną należycie oświeoić o wielkości intere
sów, które były w grze, i polecił iednemu z uczo
nych i utalentowanych pisarzy francuskich, do 
skonale obeznanemu z historyą rosyjską, napisać 
dzieło^ wykazujące dowodnie, jak groźną jest Ro- 
sya dla Europy i dla cywilizacji. Dzieło to wy
szło na początku 1812 r. w jednym dosyć gru

bym tomie pod tytułem: P rogrh  de la puissance 
russe eto. Obejmuje historyę Rosyi od wyswobo
dzenia jej z jarzma mongolskiego aż do śmierci 
Katarzyny I I ; oparte jest na najlepszych źródłach, 
raportach i opisach ambasadorów rozmaitych na 
dworze carów, na dokumentach urzędowych ró
żnego rodzaju, i przedstawia uderzający obraz tej 
polityki cierpliwej, niezmiennej, dążącej przez 
wieki do jednego celu, póki go nie dosięgnie, 
która dała Rosyi tak olbrzymi rozrost, że już 
w 1812 r. była najgroźniejszą na półkuli naszej 
P°t?gą, a jeżeli nikt jej nie powstrsyma, to skoń
czy się na tem, źe sgnieoie całą Europę.

Podczas gdy Napoleon, zwycięzca Europy, po
trzebował opierać się na radach swojego ministra 
{ na opinii publicznej, ażeby zdecydować się na 
wojnę, przeciwnik jego wyzywał go coraz zu 
chwalej, zamykając oczy na wszystkie niebezpie
czeństw a walki z geniuszem wojny, rozrządzają- 
cym siłami, jakich w czasach nowożytnych żaden 
jeszcze mocarz nie mógł zgromadzić pod swoją 
wodzą. W całej też Europie aż do granic Rosyi 
najrozważniejsi ludzie uważali zuchwałość Ale
ksandra za szaleństwo.^ Wszyscy przekonani byli, 
że Napoleon niechybnie zwycięży, z wyjątkiem 
może tylko dwóch ludzi: Talleyranda, który wie
dział, wiele maluczkości było w duszy tego wiel
kiego człowieka, i Caulaineourt’a , który widział 
na własne oczy, na jak zażartą wojnę narodową 
zanosi się w Rosyi, jeżeli Napoleon przejdzie za 
Dniepr i Dźwinę.

Metternieh zaniepokojony milczeniem Napoleo
na P° jego wynurzeniach na posłuchaniu dnia 20  
września 1810 roku, polecił w końcu kwietnia 
jgH  r. ambasadorowi austryackiemu w Paryżu, 
aieby starał się wybadać Napoleona, co on sobie 
mniej więcej zakłada osiągnąć w tej wojnie? Czy 
zamysły jego ograniczają się na przywróceniu 
Polski, czy sięgają dalei, i jaką perspektywę o- 
tworzyłby rzeczywiście Austryi, gdyby Bję „ njm 
sprzymierzyć chciała, Gdyby zas została neutral
na. iakie wynagrodzenia dałby jej za Galieyę, — 
którą zapewne zechce połączyć z innemi pro
w in cjam i polskiem i, ażeby odtworzyć dawną Pol-

8kŁecz ile razy ks. Szwareenberg zagajał dys- 
kusyę w tym przedmiocie, Napoleon —  sam chwie
jący się jeszcze  w swoich postanowieniach, odpo
wiadał mu, że jeszcze nie czas na umowy i przesta

wał na pogadankach, z których żadnych jasnych 
nie można było wyciągnąć wniosków. >).

Nareszcie zaczął się Metternieh lękać, że tak 
Franeya jak i Rosya myślą obyć się w przyszłej 
wojnie bez Austryi, która padnie ofiarą zwycięs
kiego mocarstwa, ozy niem będzie Franeya, czy 
Rosya, lubo nie przypuszczał, ażeby Franeya mo
gła zostać pokonaną. W  tej obawie układa mi
nister nowy obsiewy memoryał, noszący datę 28 
listopada 1811 roku, który Cesarzowi swojemu 
przedłożył.

W  tym memoryale przedstawia najprzód szcze
gółowo stan Europy* w owej chwili, od Oceanu aż 
do granic Rosyi,i pokazuje, że na całej linii tej 
przestrzeni wszystko drży przed Napoleonem, na
w et P ru sy , n aw e t Dania, i niema podobieństwa, 
żeby jakikolwiek naród prseeiw niemu się poru
szył. Napoleon ma takie siły, że może prowadzić 
dalej z największą energią wojnę na półwyspie 
Iberyjskim i rozpocząć zarazem drugą przeciwko 
Rosyi, mając już dziś gotowe po temu armie z tej 
strony Renu, jakim równych Rosya nie zbierze 
na eałym obszarze swoim w Europie od Bałtyku 
aż do Wołoszczyzny.

Po tym wstępie przystępuje tym razem Met
ternieh do kwestyi, którą zostawił w cieniu w da
wniejszym memoryale z 17go stycznia 1811 r., 
jaką rolę Austryi należy przybrać w przyszłej 
wojnie, i wraca znowu do zasady, że nie wziąć 
żadnego w niej udziału byłoby wystawić Austryę 
na największe niebezpieczeństwa, na poparcie cze
go przytacza nowy argument.

Na jednem posłuchaniu Napoleon powiedział 
ks. Szwarcenbergowi w przedmiocie Galieyi, że 
lubo sam nie podburzy tej prowincji przeciwko 
Austryi, to jeżeli sprzymierzeńcy jego Polacy wy
wołają tam powstanie i przyjdą mu w pomoc, to 
on nic przeciw temu nie może, ho przeciw Pola
kom wystąpić mu niepodobna. „Ze zaś Galicja 
dodaje Metternieh — na odgłos pierwszego zwy
cięstwa Francuzów powstanie, to, nie ulega wąt
pliwości; straciłaby więc Austrya Galieyę na sa
mym wstępie wojny i bez żadnej kompensaty.

Przeciw związkowi z Rosyą występuje minister 
silniej jeszcze., niż w dawniejszym memoryale. 
„Od Piotra W .— powiada o n -  oczy " ł*d*e*7  
syi zwrócone są wyłącznie prawie na zachód ich

’) Metternieh,

olbrzymiego państwa, a polityka ich, czy tego 
chcieli, czy nie chcieli, była zawsze szkodliwą 
Austryi. Podtrzymywali rosnącą potęgą Prus, któ
ra zagrażała Austryi; wymazali Polskę z karty 
Europy, a przez to wywrócili wszystkie zasady 
prawdziwej polityki europejskiej i zastąpili ją sy- 
stematem gwałtów i rabunków, który, niestety! 
znalazł zbyt łatwo zwolenników. Gdyby W. Ces. 
Mość nie obstawała była przy wprost przeciwnych 

jużby dawno^była upadła pod zama
chami Rosyi. w  1803 roku gabinet petersburski
zasadaoh,

pracował bezpośrednio nad rozprzężeniem dawne
go Imperium niemieckiego, podkopując intrygami 
swemi podstawy jego konstytueyi 10 wiekowej i 
poniżaj ąe umyślnie godność cesarską. A któżby 
obliezył wzzystkie błędy, popełnione w ciągu o- 
statnich lat dwudziestu wskutku dzikiego postę
powania Rosyi, to pysznego, to podłego, a zaw
sze samowolnego.

„Uwagi te mają ogromną ważność w tej chwili, 
gdy Rosya pierwszy raz, zostawiona sobie samej, 
gotuje się do wielkiej walki bez Austryi i Prus, 
które uważała dotąd za wysunięte szańce swoje
go państwa. Jeżeli Rosya, niegdyś tak prędko się 
zastraszająca, która dwa razy już, widząc granice 
swoje zagrożone, opuściła swoich sprzymierzeń
ców, zostawiając ieh własnemu nieszczęśliwemu 
losowi, dziś przyjmuje walkę we wnętrzu swojego 
państway jakże potrzebnem jest zbadać dokładni , 
czy to postępowanie tłumaczy się dobrze <>bra- 
ehowanemi środkami i poczuciem swoi j v» 7 
też poprostu jest skutkiem ssrozum^oścb zaśle- 
pienia, zuchwałości brzemiennej zgubnemi następ
stwami. Co do mnie, sądząc po Ce
sarza Aleksandra w przeszłości, mam przekona
nie, że ulega parciu jednego stronnictwa, nie zda
jąc sobie sprawy z niebezpieczeństw przedsięwzię
cia, które się przedstawia na pierwszy rzut oka, 
jako awanturnicze w najwyższym stopniu."

Dowiódłszy w ten sposób, że Austrya nie po
winna się łączyć z Rosyą, pokazuje Metternieh 
dosyć długim jeszcze wywodem, że nie pózostaje 
jej jak sprzymierzyć się z Napoleonem i wziąć 
czynny udział w wypadkach, jeżeli się zgodzi na 
warunki następne:

1. Cesarz Francuzów, przyjmując współdziała
nie Austryi, otworzy jej perspektywę uzyskania 
Szląska, prowincyj Illiryjskioh i granicy Innu ze 
Saleburgiem,

2. Austrya ze swojej strony obowiązuje się u- 
stąpić Królestwu Polskiemu, jeżeli będzie przy
wrócone, esęść możebną (partie raisonnable) Ga
licji, którą oznaczy się szezegółowo. W  tej ezęśei 
nie będzie objęta W ieliczka, która pozostanie 
wspólną własnością Polski i Austryi; przytem Au
strya zaehowa sobie granicę, która pod względem 
strategicznym uważaną będzie za najkorzystniej* 
ssą dla niej.

Inne warunki mniej ważne pomijamy.
Końesy Metternieh swój memoryał zastrzeże

niem, że jakkolwiek nalega na Cesarsa, ażeby 
powziął prędko stanowczą rezolucję f  nie wyklu
cza to wielkiej ostrożności w rokowaniach, żeby 
się Austrya daremnie nie skompromitowała, i ie  
w sposobie rokowania trseba do tego zmierzać, 
ażeby inicjatywa propozycji wyszła od Napoleo
na. Obawę wszakże niemałą ma minister, ażeby 
Napoleon, będąe przekonany o smutnym stanie 
bezsilności Austryi, nie zerwał rokowań pod pier* 
wszym lepszym pozorem i tym sposobem nie po
zbawił Austryi PpłW* do głosu przy urządzeniu 
przyszłem Europy. „Byłaby to —  powiada Metter
nieh — sytuacja najgroźniejsza ze wszystkieh, a 
bodaj czy nie jest ta, w jakiej nas Napoleon po
stawił, sądząc podług ostatnich raportów księcia 
Sswareenberga. Przede wszystkiem więc ambasador 
powinien dołożyć wszelkich usiłowań, ażeby wy
kryć, esy to przypuszczenie jest uzasadnionem, 
ozy nie."

Cesarz Franciszek w rezolueyi swojej, wyrażo
nej pod podpisem swojego ministra, przychyla się 
do jego wniosków; ale jako ezłowiek rachujący 
się z groszem więcej niż z wymaganiami polityki, 
zaleca mieć na względzie przy wprowadzeniu w wy
konanie projektowanych środków, aby jak naj
mniej ciężarów nakładać na Austryę, tak pod 
względem militarnym jak i finansowym*).

®) M etternieh, Metnoires, II 422 435.

J u liu sz  F a lk o w sk i.  

(Ciąg dalsey nastąpi).
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trudniejszą od wszelkiej czeskiej, 
dl at g o , ie  każda z nieb jezt 
Ale owe dzienniki wolą potna- 

V erhetzung .— W  spraw ie kolei’pół- 
polskie dotąd nie zabierało głosu, 

posłów , zw łaszcza więeej fa- 
i obznajomionych, są znane. Dzień- 

góry podejrzyw ają Koło

w , 0WT “  a r ty k u le )o d e jd z ie  chęć w ykupna. 7" ’ 6 PanB E ;Ap;* “ a “ J £  r,!_f*koyA  p! ! 7! nA ° !I* '« !!L byłiL ? d, ?toli#7 kraj'up. ............................... |zoataó  dyrektorem  N ordbahnu. P o m ija ją , że jest
W odzieki, dawno

snego stronnictwa, a w
dzie dla państwa namiętności _ 1 • •   -1 .

CJ  ł i « T T C i  u l a  wlft* wjnagroa*oD ia, i ftuaunistrscva kolei Inada. n A * n o * n  _ i-i..,! ,, _  ' uu r w rłłł p * o r w B * j  p r ijio n o w o  z o  spraw ą ooinajo
pierwszym rze- P ł o n n e j  Sie om ieszkałaby zapewne postarać  sie ze s z k o d a  właśni j« k  «ię to obecnie wyborze p .  Zaeharjew ioza, a te ra s  po r a i  drugi n ik i owe jed n ak  już z
śc i n ie c h  0 to> ab7 przeciętny  dochód czysty T n ie c iu  la t h S n Z ™  7 !  konsum entów  id r o b n ie j -  w sposobie przyjęcia jego rezygnaeyi okazywać i posłów, óodnoszj z gór
•C l, m e c h  d a le j  I najkorzystniejszych ostatniego s i l d i L l . E ! J L K ^  wył1e , ,n» k c r ,y ^  kilku  fa -1 sączy na zwrot ku  pow ażniejszem u traktow aniu żadnei podstawy. K aża ,

* « '  *  — a t i < r a u i c  v u » | u z i o  o u ę u  w ; a u u u » ,  I n i L -  i . j  • , i — * “  r ~ - j ------ — z i — ~ ,  m w u u j  m o j u i

w  d e c e n t r a l iz a c j i  k o le i  ż e la z n y c h , b o  s a m a  Co do t a r j f  przewozowych i cen ia«dv « .a i, i ń n n S ’ld e “ n \  któr7 roe?.ni® ®?d a d ? .P « e sy łk i R ada adm inistracyjna fundaoyi 
ftie n ś m ie .* *  J a A r r  ; A A ?  L o stan o w ien ia  umowy J t7 / _ J  ®e"  ,jazd7  08Ób- 100,000 eetnarów  m etr. soli. T akie ilości ani oby- wystosowała somaeve do k u r a k a

I zostać dyrektorem  Nordbahnu. 
skarbkow skjej|w iadom em  w k ra ju , że hr. L.

ośmiesza wtedy i staje n i stanowi,in  I r * “ 0^  T owt •"irt'alX 'SeSlne *> *  zS K E m E :  ^  S S S w T S
o w y .  p o , . * ,  organów, eo s ,  w y J ^ ^ - Ą ^ n .  - t  *  f e t ^  “
razem , karłowaci,tych dawnych praktyk i I kow.nycb,' eie .o ie  E . f ‘ „‘‘w°r! 
nałogów, objętych dziś jedną humorystyczną zadow olnió, że ta n f y  te  są wogóleJ

t s n t < s s m , . i n .  a  w ielki spekulan t łatw ienia pewnej spraw y urzędow ej. Jestto  w tej 
relakeyi, by handel ten zmonopolizo-1 chwili nasza cause celebre m ieiska. N adaw anie tei

Cel zaś rozsiewaniaprzyczyny skorzysta

świadczy dach godnego uwagi jej artykułu, » o .n a  „ .p . t k .4 ,  i dU tsgo  . . W e s i e m i  .esy „
jako pierwszorzędny czynnik wewnętrzny ko«j północnej m ogą byó dłuższe niż na innych przy nich nie d ą s ie
i nieobojętny na zewnątrz; jako kwe- eJa«h, i poruszane przez stosunkow o ’
sty a teraźniejszości i przyszłości, którei nie tAós,e działani® .łnotoró»
m o ż n a  s ta w ia ć  n a  ró w n i * • I?. ,. J północna na całej p rzestrzen imożna s ta w ia ć  n a  równi z przemijającą kiem linii od Trzebini do Bogum ina
sprawą kolejową, co uczynić zdolne tylko Itor podwójny, co również bardzo 
podstępnie nieprzyjazne nam czynniki lub ta*7e- ~ ' '
własne nasze ograniczone organa. Że nie- k v°l e i  

przyjazne nam czynniki sprawę tę dzisiaj I austryark ieh  
śrubować pragną na to, aby nam zgo-1 od 

tować porażkę lub poróżnić z ob6cnymjna
systemem, to rozumiemy; ale dlaczego są I ceBarzowej E lżbiety  13,549 złr., schodząc^naA n- 
poiskie organa, które to czynią, wolimy n ie |n * do 6,000 złr. a naw et do 2.000 złr. Państw o 
rozumieć. Bądż co bądź, poważnej opinii|“  S  J“ ”J’” 
publicznej i znaczących ludzi obowiązkiem I ta r jfy
jest nie dopuszczać do  tego i  utrzymywać dzió na lin iach , z k tórych  n a jin tra tn ie j
w  **“  L  l  ■*>«— > j  .  '  ’ "  w Ugodzie

tak  w y w k i e ^ t t i l , ” ! " ,  s r i b ' o ? ' ! « • “ «

możeby się przecież jeszcze stydzió zaczęli.
w yw ołują śmiech, a wrogowie

l i O n d y n  24 kw ietnia.
Ł.,- , - - . . . .  . , * - , r ---------------    *-------wymogami legalnej eg*y-a

na myśli bilety powrotne z wszystkich większych I stencyi. C iągłe protesty  wyborcze, częściowe unie- Kwestya egipska sta je  sie groźna Przvbveie r
in rde w8Ł n u z u p e ł n i a j ą c e  wy- E. B aringa do Londynu ma o w iele’ w iększe zna-

* - * s s v . M ła w n  1 v. 1/ H C U 1  A U tC J  I

w Austryi n . nslcżncj wfsokośei i ‘zuacse-1P°low7 H n m j •“"".I,  , « * _-.--------    —  i-  . -___ -------------------------------------------- - w ;*B -,uiiu iu  iu w u iuuw o nie nałożono obow iązku za-
mu sprawę polską, a to da się 08iągnąć J ł Hl znaczny ^ e d o b ó r  ja k  n. p. l in ii B rau  prow adzenia pom ienionych ułatw ień, lecz pozosta- 
dziś jedynie, skupiając się około tak nie- prB^ 6i . ° *  1 W o- wiono wszystko uznaniu kolei. ’ P
miłesro. a n a w e t  a trazzneo -n  d l .  V  A. ,  ^  , ? 1,727 z łr: » w ydatki dochodzą M inisterstw u handlu zastrzeżonym  bvó nowinion

. . B aringa do Londynu ma o w iele w iększe 
na k tóre  leżenie  niż zm iana ustaw y likw idacyjnej. Gdyby 

zw racały uwagę, | o to tylko chodziło, m ógłby równie dobre odda* 
waó rządowi usług i w K airze ja k  tu ta j. Głównym 
cejem tej podróży je s t w yjaśnienie rządow i ca
łe j 8ytuacyi w E gipcie, m ianowicie esy Chedyw zdol
nym jes t rządzió krajem .

Sir. E . B aring je s t stronnikiem  reform , k tóreby
W i e d e ń  28 kw ietnia.

Od chwili, kiedy się rozpoczęły rokowa
nia między rządem a koleją północną, o 
przedłużenie koncesyi na nowych warun
kach, uważaliśmy kwestyę stosownego zni

przeć 
Ijach niem ieckich.

także kw estyę kapitu laey j. 
angielski je s t zdecydowanym 

to zebranie dyplomatów dysku-

t AA?018 był® Iwoduje drugą wyprawę do Sudanu; nie zaśpi ono
otrzym a 
słusznie 

m aszerującem u
  m ienia, że nie

A ugtrya nie I może liczyó na pomoc wrazie napotkania trudno- 
u > i n r i  j eg .̂ j eź p rawje pewnem, że je j nie zażąda.

W ątpió  jednak  niemożna, że położenie Gerdo- 
-*y » u^up tł-■ na je s t bardzo trudaem  i że chwila, w k tórej mu 

«7S, gayż za to uzyskała  pewność i bezpieezeń- pomoc nadejdzie, je s t bliską. Jak iekolw iek  są  ie -
■two no n  n n in łra  k n m n v  A  uułzwa m .A ailo na^a*m I   i * _    i i  .  *

twieramy lamy dziennika naszego 
słanemu nam następującemu pismu,
głównie w ten punkt uderza, a jako po-1-« .* . ,  n .....................
chodzące od .ekretarza Izby handlowo-prze- odl.,“ 2^860 ' t  - "5 ob”.””i'  fT,J I
mysłowej krakowskiej, zdaje się podnosić I m anipulacyjną ty lko 59 złr.
♦z* — - — u*— - • --------- A.* - i  — r a i je pr ł j j ę Cja ugody,te niedostatki w punktacyi zawartej między ” łoW> 
rządem a koleją półnoi 
Izba w nich upatruje.

Kolej północna cesarza Ferdynanda

rządem a koleją północną, które podmieniona 161 itr' Z Krakowa d<> Wiednia
c ias  taryfa  speeyalua w ynosząca przy  transpor-1 użyć 
tach w eałyeh w agonaeh 54 r  ~  ■ ‘ 1 -
gdy po zaprow adzeniu taryf,

. J “ ych> wJP*dnie zapłacić za tak i sam transport
Nie wchodząc bynajm niej w rozbiór kwestyi |ezy 168 złr. 50 et.
danych w arunkach rozszerzenie i skom pletow a Co do przewozu węgla, taryfa  stopniow a (Zonen  

nie sieci kolei państwowych przez inkam eracyę Marty) krzywdzi bliższe okolice, dla k tórych cena 
kolei półaocnej ces. F e rd j n »nda byłoby uspraw ie- przewozu 1 tony czyli 10 eet. m etr. wynosić ma 
d liw ientm , i czy zachodzą raeezywiście trudności 2 4 centa za 1 kilom etr, podczas gdy przy odle 
finansowe lub praw ne uniem ożliw iające przepro-1 głośei 850 kilom etrów , cena obniża się do 0  8 
w adzenie ta k ie j , w dziejach kolei żelaznych do- «t. Stopniow anie ceny je s t do pew nego stopnia 
tyehczas niebyw ałej operaey i, pozwolimy sobie I uspraw iedliw ione, nie powinno jed n ak  być zbyt 
poddać ściśle przedm iotow ej kry tyce poszczególne ja sk raw em ; zresztą trudno pojąć, dlaczego dla mia- 
postauow ienia umowy zaw artej między rządem  a »ta W iedn ia  obowiązywać m a taryfa  w viatkow a 
reprezentacyą kolej. i dlaczego podobna ulga niem a być przyznaną

Zaznaczam y tu  w y rzźa ie , że spraw a odnowie- ta k ie  dla ' nn7eh ®i»«t zaopatru jących  się w po 
nia koncesyi a względnie upaństw ow ienia kolei t r , ®bn7 w« fiel «  pośrednictw em  kolei północnej. I łóby 
północnej, nie pow inna byó trak tow aną ze stano- . p ™«wóz zboża, k tóry  k ra j nasz szczególnie ob
w iska tego lub owego ------*-—  ” ■ - .................................... ......................
leez przeciwnie w in t  
w ym aga załatw ienia liczącego 
nom iesnem i interesam i ludao _ _   ___

1 zestawionej

nosząca przy  transpor- użyć i niedogodności, zwłaszcza nrzv  nadaw an iu  I 1 uJ - ? 1 . I K ^ a  PO«*ynu ju ż  pewne prsygoti
54 złr. 13 et podczas i odbiorze nr«esvłok któm  i n .  L I b  dawaniu I nowopowstałych i uznanych państw  na wschodzie, I on w rzeczywistości plan  od jakiegoś czasu ułożo-
^ f ,  ugodą zastrzożo- kolei ^ S L C T O  V d J S a  a ?  Rr UDii’ W  ’ C‘ Arao^  Z d™’ "7. 1 « «  ab7 «« wykonać, c ,eka6*trzeba aż minie

nowezo usn n itte  l®16̂  Btr.on7» P a s tw a  te  m e mogą myśleć o roz-1 pora upałów. Zdaniem  osób kom petentnych w kw e-
v ‘ Iszerzaniu  granie sw oich; E uropa na to nie pozwala. Igtyaeh m ilitarnych, w ypraw a spowodowałaby w tej

Zadaniem  ich je s t rozwój wewnętrzny ułatw iony I chwili straszne spustoszenia w arm'-- 5 
i ubezpieczony przez oparoie się o sąsiednie pań-1 koszta. W ątp ić  praeto niemożna, że
rŁwa. . Tn iftnnvisi'p o Anafiin.Wa««v rr  r rv i «  I .  *i • _ J .  Koiła t. w 1 g Ir a A Hf:.* i .  _

D r A r tu r  Leo.

K O R E S P O N D E H C Y A  „ C Z A S U . 1'

L w ó w  28 kwietnia.

srm ii i ogro
i uuc*pioo*uuy przez oparcie się o sąsiednie p a n -1koszta. W ątpić praeio niemożna, że w yprane  tę 
stw a, mianowicie o A ustro-W ęgry. Tym  sposobem I o ile się da. będą zwlekać, M inisteryum je s t prze- 
N astępea tronu  podróżą swoją dał w yraz tej sy-1 konane, że Gordon może się jeszcze trzym ać leez 
tuaeyi. Zapew nił su łtana  o życzliwości A u stro -lw  razie gdyby był zmuszonym do odw rotu,’ spie- 
W ęgier, m ających wspólne z T ureyą in teresa d o lssn ie  przedsięw zięte zostaną stosowne króki. An- 
obrony na^ w schodzie,^rów nocześnie naw iązał naj-1glia posiada dostateczne źródła, aby stawić ezcło 
serdeczniejsze stosunki z panująoym i w nowych I wszelkim ewentualnościom. A rm ia indyjska może 
państw ach wschodnich. T urcya odtąd należy zno przedsięwziąć wyprawę w jakiejbądź porze, a jak -■ * j  w * . • i i i « j* » J r  j u & i e j u t ^ u ń  u u r z c j  n  j s k *

m i a - i t a b  w ,b . ra  — m m .  do Ł  r s a r A a r ' t S !
dy państwa na miejsce p. Zaeharjewioza,. nie m ia-l i  naprzeciw zachodnim państwom. Potrzeba, żeby I * Bombaju raczej niż z Kairu lub A ntlii W szt- 
LbT ,  l .« _ b w lb  U d , . , .  p , .k t7o .no ,o  .Q . . .» . | ( 71|,0 „ l e j ,  “ .S l l  f lo r f ó n . lM .b  d ^ l^ i;

ntecznei Domoev i i i  „ l i ,  w niebezpieczeństwie, rząd niebędaie _się wa-, 0 , fa*b7  d<>VD.a^  j “ * “ i®-1 prow adziła reorganizącye w m oo„ pio„ eił„ wlBt rłąQ  m eoęazie się w s
ks. B ism ark skutecznej pomocy je j u* hał żądać od parlam entu  upow ażnienia do uży-

ł  .e .n n w ia k o  . I°*a W0J8k indyjskich w tym  celu.
.. „ ,■— - ..............   - -  konyś.l.iaiIo«<o»<»<.Uoh Udo.. Wedtogi.b.'uV.,4. o ; ; ' . V o j I ?.'*Zn°ŁZoiT .“om^Itr -  p X . | ? ' l 5j  --------
d la  skarb  państw a s tąd  w ynikającem i. zestawionej p rsez  I I I  g rupę ank ie ty  taryfow ej, ku ty  na eały rok  do tyeh m urów ogół w yborców  I m ierzą z N iem cam i, ale rozwinięcie pokoinwL I p  w  ,• i_ iu  . , . «•

R ozpatrzy  wzzy się w poszczególnych postano- P?",z7 przesyłkach csło  wagonowych w odległości 100 popada w kan iku larną apatye nie byłoby s to - ja k c v i z tego stanow iska sta ło  się dla nieb A I  Jn * ?  ™’€itn ik  zam ianow ał koneepistę N am ie-
w ieniaeh wzmiankowanej umowy, przychodzim y * 1 /  E. obeenłe na ko l®i północnej sownem. W ięc w jesieni dopiero n astlp ićb y  po- piero możliwem po zbliżeniu się Rdsyi i  i - T ^  M*u r7 «®go hrabiego D sieduszyck iego ,
je d n a k  do przekonania, że od kJie i pó łnocn ij »  ‘ V 1, *Ł “ ? *  et:» a. na  kolei zachodniej ces .|w in ien  wybór u r a ^ S s J S ^ n ^ J S d f J S n -  «ku środkow oeuropejsk iego . D o n W 71 J _ °  Ł W!5; I powi a t owym i prze-

P rzedew szystk iśm  czas trw ania nowej koncesyi p? .*a . ’ n* 0 61 ?,a *bodl
(80 lat) w ydaje nam  się za d łu g i, i powinienby l p 1 8.1* e t . ; przy odległośr
ja k  to p ierw otnie utrzym yw ano, ograniczonym  b y ć u T ta r* !?  ob7dw i« P
d .  l.t 40, bo o p o w b o . kolej POUOOM, k tś- J ™ S , l .
re j udsielono w r. 1836 przywilej na la t 50, u- 
zyskałaby razem  90 letni peryod eksploataeyi, 
przyznany i innym kolejom  pryw atnym , podczas 
Idy  w rasie  udzielenia je j  now ej koncesyi na lat 
b0» przez la t niem al 130 byłaby pan ią  ta k  waż- 
“ BJ Unii kom unikacyjnej. K ró tszy  czas trw ania 

i o n yi ulatw iib7  też zastrzeżone pooaąw ssy od 
r» 1904 prawo w ykupna, Albowiem w tak im  razie 
a.® ^ 7 * z c ja  akeyj i obligów pierw szeństw a (prio- 
n te t  ) odbywaóby się m usiała  p rędsej, skutkiem  
ez®S° r *ay wydatek na ten  cel byłby większym, 
a tern sam em  ren ta  pr, e ,  .k a rb  p .ń s tw a  akcyo- 
naryussom  aż do dnia e k .p ir .c y i koncesyi płacić 
się m ająca, * ^ n ^ ą c .  8ię p i t n e j  dywiden- 
dzie , o ty lęź e k ro m n ie j.,. ,  a  n%\ tQ Job^ wi k
p łacen ia  te j ren ty  ustałby wcześniej o la t 40. 
Z resztą do p rzeprow adzenia  am orty.aoyi kap ita łu  
akcyjnego i d ługu  priorytetow ego w p n e e i 
la t 40 w ypadnie użyć niespełna l«/0 doehod6w 
kolei pó łnocnej, eo żądanie  skrócenia term inu 
koncesyjnego w zupełności usprawiedliw ia.

Sposób obliczenia p rzecię tnej dywidendy, m t* . 
nowiony w § 5 um owy, je s t  dla państw a n ieko
rzystny i do pew nego s topn ia  ilu to ryeznem  czyni 
zastrzeżone dla państw a praw o w ynupna. Skoro 
bowiem w ynagrodzenie akcyonaryuszów  równać 
s.ę m a przeciętnej czystego dochodu kolei z o 
ętatnieh lat 7 przed w ykupnem , po potrąceniu  
jednak  dwóch la t najniepom yślniejszych, to  nic ła 
tw iejszego, ja k  przez skoncentrow anie w iększych 
wydatków  w tych w łaśnie latach sztucznie podnieść 
dochód w resztujących pięciu, i w razie  w ykupna, 
dom agać się zapłacenia renty  nieodpow isdająeej 
rzeczyw istym  stosunkom. Tego rodzaju obliczenie 
przeciętnego doehodu może być sprawiedliwem

• " WJ  ' ' v “ '  I J  i M i e j m i  w y .  M i l  U w ts U f t o i o r  * .  *
et. przy odległości 300 kilom etrów  niem a naw et tego nacisku i n ie  będzie go wcale, 

|0 gg et. w. a. Co bo nasi aranżerow ie wyborów i wszelkiego rodza-
. ------  — eżałoby dążyć do ju  -akcyj*  politycznych widooanie^ albo spowa

uzyskania ta ry f państwowych kolei w ęgierskich, żnieli, albo doznali rozczarow ania. K iedy wiado 
które przy transportach  całowagonowyeh w odle-1 mość nadeszła, że p. Zacharjewic*- " ^ ż y ł  m andat, 
głośei 100 kilom etrów  p o lic ia ją  za 1 ot. m etr | pow stał tu  w ielki h a łas  dzier "ii, a  k ilka

e t7  P « y  ZOO^kilometr. tylko 56 et., a  przy L ió r  reportersk ioh  zaostrzyło sie tak  wojowniczo 
? ? ? n S L° " e*r: ® , y]1 naw et od kol®i gdyby keca m iała  byó nieuniknioną. Kiedy-

n f l J  ń  i ®®iej**7 ®b I indziej tak ie  naw oływ anie ,d o  ratusza* byłoby 
nich o 17% , a  przy I saraz odniosło sku tek  i bylibyśmy m ieli eały  sze-

WiNaBS i o L nłie“ *1 3° ,/o‘ la I reg  burzliwych sgrom adzeń w7borezy‘oh. Tym“ a-
J ! T Z ? “ Iej/ ,e m . W ł,ak*« postanowieniem  I zem nikom u nie zachciew ało się hecy, a  oświad

umowy pod względem ta ry f  przewozowych je s t 
zastrzeżone dla kolei prawo nieobniżania tako- 
w ych przez cały  przeciąg la t 80, albowiem

ozenie p. Zaeharjew ioza, że ze względu na inte 
resa k ra ju  i na Koło polskie należy zaniechać

   — ni el dal szyeh spraw ozdań z czynności, posłużyło za
nałożono je j obowiązku zaprow adzenia każdora- p retekst do spokojnego zachow ania się tym , któ- 
zowych ta ry f kolei rządowych, lecz ograniczono rzy pew nie pragnęli „rozw inąć akeyę,“ ale spo 
się do jednorazow ego i to ty lko eo do niektórych strzegli, że nie m ogą liczyć na ehetny i liczny 
artykułów  zachodzącego obniżenia przez zapro- udział wyborców. D zisiejsze zachęcanie p. Za- 
wad1z®1?18 ta ry f na kolejach rządowych obecnie I eharjew icsa do przy jęcia  ponownego w yboru i 
praktykow anych, w  przyszłości kolej północna przedstaw ienia, że przyjęcie m andatu je s t d lań  
znagloną być może przez rząd do obniżenia ta- obowiązkiem  obyw atelskim , m a na celu chyba 
ryf ty lko pod w arunkam i przew idsianem i w §. 10 tylko podtrzym anie anim ussu wojowniczego w tyeh 
i s ^ T x r 0 ooonCn 87Se* koI®j°w7®b 8 d. 14 w rześnia fcołiach w yborczych, k tó re  eheiałyby koniecznie 
1854 Nr. 238 D. p. p., w ydanej we formie rozpo- zadem onstrow ać przeciw  K ołu  polskiem u i iego 
Ted unia . n?ini8tef7*lneS°- w  §• tym  zastrzeżono prezesowi. P . Zaeharjew icz jednak  niezawodnie 

m>nistrowi praw o żądania obniżenia ta ry f wytrwa w zam iarze nieprzyjm ow ania m andatu, 
żone/n  u.a t?“ *E,8» i®*eli ez7®ty dochód od wło- jeżeliby w ybór jego  m iał mieć charak ter takiei 

D aleko E l .  P,r , .ekr. ° \E7 14°/*. dem onstracyi. T ak  przynajm niej każe mu postą-
powołania gj7 °nalnieJ b7 *oby, gdyby rząd zam iast pić wzgląd na  w łasny in teres polityczny. P rsy j-
z d. 14 września i« £ .ep,By Prie8 ta rM ł®J ustaw y mująo bowiem m andat poselski w charak terze pó
źnie praw o żądania n w T 711? a bJ ł  8obie w7 ™-1 from ey polityki w iększości K oła polskiego, p. Za-

"  icznych t a n f  koi'1 . a , ta rJ f  do wysokości p b a rjew iez  znalazłby się pewnie w położeniu naj
tak ie  uzupełniłoby p“n®tw°7 7 « h- Postano-1 prsylcrzejszóm. Sam  przecież oświadczył przy
strzeżenia uezyn io ie  V S ° ! e  *adawalma-1 pierwszym wyborze sw oim , że nie ehoe prowa-

wienie
ją c y  zastrzeźenia uezyn io ie  w T ir °  *aaaw ałm a- P '^w szym  w
praw a peażowego, k tóre nm ożliwiaia ™ a pollt7 k V leo“ «an ,ier*a  ®a^ o w ic ie  o

oznaczanie ta ry f  w k ierunku  zachodnim i w s c h o -U lk o  zaznać

pro'
ddać. - - się

sprawom  kolejowym . Jestto  zresztą spraw a obeho- 
znie p. Zaeharjew ieza

Wsoho-t tylko zaznaczyć fak t na stosunki
T u ta j należy 

lwowskie nie

uku środkowo europejskiego. Doniorn  ̂J  i^  ą '  p™7 zor7 c*njm  kom isarzem  powiatowym i prze- 
p rzekonała  o swojej pokojowości R o sy a l niósł go z D rohobycza do Żółkwi, zaś koneepto-
s . OT» t o . «  w , v ,  ; ; ? •
. t « . . h  » . ehodnj?h' gd y p o l od,, i l .  *  i“ ” r ”h ? ' 6 
mi traktatu  berlińskiego,

M oysę-Rosoehackiego, prowizorycznym  koneepistą 
się z następstw a-1 Nam iestnictw a,

skiem  A ustryi na wschodtfe 1 M  ^ 0Wi'
kój został zupełnie z a b e z S c T ^  ° i °  M s ? ° i l --------------------------------------- — _

ow°*dw swojej°poii  ̂I Kronika m iejscow a  i za g ra n iczn a ,
S i  .• p,er0 T ted7 te i  podróż N astę -1 ®pcy tronu s ta ła  się możliwą aarówn^ ja k
bną. Jeżeli zatem Austro-W ęgry utraciły w yłą
czność związku z Niem cam i, lecz związek ten 

D* locb7> a rozszerza się na Ro- 
*7^’ . i 6 .*1® to na korzyść wszystkich zwią-
*ko -X? ' 8dyż przez to właśnie uzyskały i Au- 
* Esx * i adnej strony już niezakłóconą mo
żno utrzymania się na stanowisku wsehodniem,

K r a k ó w  29 kwietnia.

m nieistoL -* ^ UJ®7%> rozciągnięcia opieki nad I reg  spraw, niezatatwionyoh na dwu poprzednich nie- 
S e  połac*flóPa5  iW-am l' u aeŁ °m  Pdjd,i0, ,a ła tw i« do.złych do skutku posiedzeniach, oprócz tego przy- 
iowei fralrf!w  i  *6«,U*i d«?»a “ by*7 je**c«e dwie zupełnie nowe sprawy. Co do .1-
■talnna bandlowyeh. T a  zaś pew na i u-1 kupna kamei i gem, to nie będzie sprawa ta  trak-
I* nr . 2 ° i tyka  “ w n ę trzu , daje tó ż A u s tro -W ę - |to w a n ą  na czwartfeowem posiedzenFu

Doroczne nabożeństwo, urządzane przez Dy- 
rekoyę Towarzystwa wzajamnyoh ubezpieczeń, od- 
prawionem będzie we oswartek d. 1 maja o godzi
nie 11 ej przed południem w kościele św. Floryans.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie zię 
we czwartek d. 1 m aja r. b. o godz. 5ej po połu
dniu. Na porządku dziennym znajduje się cały sze-

z powodu 
a k u b o  w s k i e g o .  

przyjdzie pod obrady 
sprawie udziele-

grom  zupełną swobodę ruchów  na w ew nątrz, zu-|słabośoi sprawozdawcy D ra p . j  
peiną niezależność polityki w ew nętrznej. Na posiedzeniu *«* tajnem p r r

Streściłem  tu  przedm iotowo zapatryw ania nie- nagły wniosek sekcyi szkolnei w snrawie ud«,viA 
w Sn'sy8rtem 8taWiłj r  T  0ał.ok8ztałt> pe nia prezenty na Posadę nauczycielki etatowej przy
JtT  J e ż e H r -  ostatecznej k o n s e k w e n -  s z k o l e  żeńskiej IX  na Stradomiu, tudzież o ile eras
tT d l  ó r e“  rze®*7 ictotm e tak  się m ają, pozwoli, wniosek co do ustanowienia etatowej po- 
to  dlaczegóż kw estya choćby częściowego rozbro- sady inżyniera sanitarnego i nadania teiże oraz 
ip n ,a  n ie .P » e s ta ła  być u to p ią?  dalszy spraw osobisfych i " S w y c h

P ićrw ste  lubo form alne tylko powodzenie po-1 —  J - E -  X . b is k u p  K  r  a  ś i°ń s 'k 7 wyieźdża do
słÓW po lsk ich  w R srlin io  w w ra e U n  .  ,A « n n a n r i  I BzTmU. ffdzifl n l ,  i . 9 * j 1 ?  K I Wyjeżdża do
organ nieprzejeananycn. iv. jr .  rresse  p rzea  s h a "  i W i e l k i  naTi>ToXn/i<i.i
t , 50d . k » i  w  „ rion' »  „ „ k a k  p i . . ł . ,  k - e -  b j l  W d"i" p5d
styl polskiej niem a i nie śmie być; wczoraj na- dmetwem Prezydenta Dra W e i e l a  nnhwalnno 
raz inaczej śpiewa, ale na to ty lk ^ ż e b y  p m « w  w dalszym c iąg i n a S ?Pne za7om oggi i datki 
Polakom  ju d z ić , ostrzegać przed mmi ,  a  w resz -jle  pożyteczne i dobroczynne: Dla R/Vnlv
cie posuwa Y erhetzung do tego s to p n ia^  że kw e-Jhandlowej w Krakowie*HlOf) 8zIco,y
afwa nr»ftni*a«vi AaIa.hwaYi wfrt.wift Iftko tniP- UfiAianwek   ł ' ’

na ee- 
m iejskiej

styę* organizacyi feofoi°żelaznyeh stawia jako mię-1 stającychJ przez L ^ d l n ż s ź r  Vlfldnftl! J f P°*° 
d .,n » ro d o » , U . ,  „  d . U  ™ > i O jB jL
To świeże w ystąpienie powinnoby także oświecić 8-klasowei szkoły łnfi.iriB.' v  i r « v » - ! «  ^i i  z 
o w . rsekom o o p o .y .y fn e  , . l i . y j . k i .  d ,i« nniki g  ^  ^
,o d  t jm  w . j lę d .m , t> k .» d .  spraw a galisy jska  500 s ir .;  na m .te r j . ty  do robdt 500 rfr f t .T r t ,



U Z A b  - P io d y  3 0  iLh itUiifc , *

, * suma tworzyć będzie fundusz stały, z którego 
^ e rp a n e  kwoty na materyały do ro b ó t, zwraca
ją po spieniężeniu robót); dla Towarzystwa 
j^iaty ludowej na cele miejscowe 200 z lr.; dla 
|'*arzyBtwa św. W incentego ń P a u lo : męskiego 
wJ złr., żeńskiego 100 zlr.; dla rekonwalescentów 
g o d zący ch  ze szpitala św. Łazarza 500 z lr .; dla 
^arzystw a bratniej pomocy uczniów Uniwersjte- 

11, Jagiellońskiego, a to na fundusz rygorozalny 
J'&dusz chorych 200 zlr.; dla utworzyć s ę mają* 
J  Szkoły muzycznej 1,500 zlr.; dla Stowarzyszenia 
l^ieślników  pod opieką św. Józefa 100 zlr.; dla 

fony starców izraelickich 100 złr.
, 0 przyjęciu tych pozycyj, których szereg, wraz 
. chwalonemi na poprzedniem posiedzeniu, świad- 
D najlepiej także o obywatelskiej działalności kasy, 
^ Oznaczającej z zysków swoich pokaźaą sumę na P0 ' 
u cele, rozpoczął Wydział W ielki obrady nad 
^Utem emerytalnym nrzędników i slug kasy o- 
^Hdności, z którego przedyskutowano 10 para-

^  O. Stanisław Krzysik, ex -p ro w in c ja ł, a 
jjtń ie  gwardyan‘0 0 .  K a p u c y n ó w  w Krośnie, zmarł 
ji * (d. 29 b. m.) w Krośnie, jak  doniósł telegram, 
lj0*ywszy lat 37, w zakonie 18 , a kapłaństwa

W ystawa wyrobów pracowni szkolnej w Se 
t- *ryum żeńskiem otwartą będzie na ogólne żą- 
L 1® przez środę i czwartek. W piątek wydawane 

1 nabywcom zakupione przedmioty. 
łU" W  sobotę rano znaleziono na pieca służą- 

do wypalania wapna w kamieniołomach pod- 
U*kich zatoki W ojciecha Czekańskiego, wyrobni- 
\  , ^0 liczącego, z Krosna pochodzącego, nad
jjdone. Śled two poli. yjne wykazała, iż Czekański 
\ *®**dłszy tim  na nocleg, zagorzał, a następnie 

I gorąca śm ioć zn< lazł. D ochodź-nij są
*0-karne zarząd -.on*-.

“W ł Z o ra j na granicy Podgór/a i Płaszowa, 
W ołjk, la t 21 liczący, z Jankówki, 

w^aleuty Szczypek, U t 22 liczący, z Wrząso 
u> wożąc wózki< m ziemię na nasyp k lojoey, 
w 'fcli wywrócić wózek, takowy im się z rąk wy- 

I * przygniótł ich. W skutok togo Wołkowi po- 
e.«b°tane zostały żebra i życia zakończył, a Szozy- 

Jest mocno uszkodzony.
Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szka-

* 7  do tk n ię ty m  k l ę s k ą  p o ża ru  m ieszk u ń .o m  G i i -  
Ij.*1 w pow iec ie  j rzom yślańskiin  zapo m o g i w kwo- 

2000 złr.
L w ó w  28 kwietnia. W czoraj odbyło się 

kasyna miejskiego przedstawienie amatorskie, 
(i,J6 niezwykłe miało powodzenie. Odegrano na- 
^  d 1_aktową komedyjkę Labicha p. t. L a  lettre 
p pće. W ystępowali w niej: księżna Thurn Taxis, 

^newska, kr. Kazimierz Borkowski i hr. Leon 
^ ‘fiski i rzeo można, że grali tak, iż najbardziej 
Uchowani artyści lepiej wywiązaćby się z zadania 
tj,, ^ogli. W końcu wystąpił p. Barącz jako ama- 

I ik’ przedstawiająo d la  Levasseur  typy aktorów 
I i| , a tyczny°k francuskich, angiclikich itd., i ozy- 

 ̂ ło z takiem mistrzowstwem, że sala rozlegała 
| w ®d oklasków. Drugą częścią programu była o- 
(,j 6tka w 1 akcie Adama L a lk a  norym berska  
^hh ie j dzielnie od komedyjki poprzedzającej wy- 

L ^ h a ,  dzięki prześlicznemu głosowi p. Listowskiej. 
^  pp. Straszyńskiego, Stolarczyka i Czernego, 

j  Przedstawieniu ametorskiem przyjmowała hrabi- 
U^Alfredow* P o to ik a , która przed k ilku dniami 

j  V 'd a  do Lwowa (zostawiwszy małżonka swego 
i  tji,“ryżu), w salonach swych, grono zaproszonych 
!(,[ > między któremi znajdowali się amatorowie. 

nastąpi drugie jrzodstaw/enie amatorskie na 
; l. dobro 'zynny. Odegraną na niem b dzie prócz 
l) ^16rżenia komedyjki L a  lettre chargh , komedya 

! jy^aiewicza B ibiński, w której główną rolę przy- 
! l* p. Mirowska. Następnie zapowiedzianą jest o- 
I P n P i l o t y  V- Benoit, w k tórej śpiewać znów
I *io p. Listowska.

(U" L w ó w  25 kwietnia. We czwartek odbył się 
(|u p. Emeryka Matuszewica z panną Antoniną 
(gniewską, w kaplicy OO. Zmartwychwstań ów. 
w Sosławieństwu nowożeńcom udzielił po pięknej 
^l^hiowie O. W aleryan Kalinka. W orszaku we- 

złożonym z krewnych państwa młodych, wi- 
l0 *ho książąt Cz-twertyńskich, hr. Gołej wskich, 
L**oy Skibniewskich, Bohdanów, Obertyńikicb, 

( |^arów , Stepnowskich Królickich — hr. Dunina, 
^'Modzelewskich i t. d. Grono gości podejmowa- 
\  w domu pani Leopoldyny Skibniewskiej, a wcza- 
. obiadu wznosiły się liczne toasta, które zakoń 
łjj hr. A. Golejewski toastem „szczoby łycha ne 
k. ‘ tt. W śród licznych telegramów nadeszły powin- 
„^ania od rabina z Czemerowiec, miasteczka na- 
^Cego do p. Matuszewica, z doniesieniem o na- 
(j^ństwie w synagodze za pomyślność nowożeń- 

— od wójta i kilku włościan gminy Gencero- 
eMej

l '  W wyścigu myśliwskim, ltó ry ,_ j» k  do-
l*1 G az. L w o w sk a , odbył się we Lwowie ŵ  so- 
^.9, a wyruszył z placu św. Ju ra  o wpół do 2ej po 
I hdniu: zwierza przedstawiał znów bar. Heydel, 
t^ozych hr. Józef Potooki i porucznik Bruckner, 
i^o whip  figurował p. W itold Postruski, jako ma- 

ks. Taxis. Obecni: księżna Taxis, pani llicew- 
hrabianka Gołuchowska, A. Cielecki, A. Mi- 

rj^ski, W. Micewski, hr. 8. Piniński, hr. Cetner, hr. 
p a r  Potocki, Pogłodowski, W odzicki, porucznik 
j^Mcki, porucznicy artyleryi K allausch, Pregler, 
H®ber, Nassek, jednoroczny ochotnik ułanów My- 
lu^ski, Zakrzewski, Weissman, rotmistrz Rafałow- 
ę. • Na placu św. Ju ra  było około 30 powozów i 
(®le publiczności. Jeźdźcy pomknęli okołe św. Te- 
i > obok dworca kolejowego ku cmentarzowi źy- 
i^skiem u. Pani Mioewska brała wszystkie po dro- 
( * przeszkody sztuczne i naturalne. Za okopiskiem 
w,fócono się jaram i i lasami w kierunku Brzuoho- 

Z Brzuohowic lasami i polankami aż do Rzę- 
^  polskiej, ztąd w kierunku Janowskiej rogatki 
t<°cono na przedmieście Janow skie, gdzie skoń- 
, ®ho gonitwy. Cały galop wynosił 3 mile. W e wto- 

polowanie z psami.
( Slub hr. Ludwika Plater-Zyberka z hrabianką 
^ ł esą Zamoyską, córką hrabstwa Stanisławów Za- 
^°y*kich, z Podzamcza, odbył się w Warszawie 
l 8o b. m. Związek ten pobłogosławił X. biskup ku 
^sko-kielecki X. Bereśniewicz.

U Słowo verism us użyte w ostatniej Encyklice, 
, 9dnie w przekładz:e Czasu przełożono „wiosen- 
,j 1ś“, bo jego źródłoslowem nie jest ver (wiosna), 

ma one oznaczać ten kiorunek najnowszej lite- 
y hry we Francyi i we Włoszech, który nagość i 
i^zdan ie  podaje jako badanie natury i ztąd na- 

się w j.zyku  Zoli naturalizmem, a według 
°*kiego tłomacza Zoli de Sanctis il verismo. 

F cita  karczochowa należy do trudyoyo 
0 bych postnyah festynów w Rzymie; odbywa się 

corocznie w wielkim poście, w starej żydow- 
i, ®J dzielnicy Ghetto, gdzie sławna jadłodajnia przy- 

karczochy alla G iudea , smażąc jo ze słod
k i jarzynami i czosnkiem. Nie wielu Rzymian

nie uczestniczy w tej C a rcia fo la ta , jak  się owa 
uczta nazywa. Śpiewają przytem jedząc, pewne pie
śni, umyślnie do tej uroczystośoi zastosowane. W  ro
ku bi0 żą°ynl międzynarodowy klub artystyczny pro- 
cesyonalnie udał się na G hetto, na C arciafolatę; 
artyści przechodzili procesyonalnie przez ulice w ie
cznego miasta w fantastycznych i starożytnych ko
stiumach, a po zjedzeniu 800 karczochów i wypiciu 
trzech beczek wina, udali się do Colosseum i oświe
cili je  ogniami bengalskiomi.

— Tragiczny koniec dwóch karłów. Dzien
nik „Ita lia" opowiada następującą ciekawą histo- 
ryę dwóch Liliputów: „W  miasteczka Soava, po 
łożonem w malowniczej m'ejscowości niedaleko We- 
rony, żyli dwaj bracia nazwnkiem Taffaloni, uro
dzeni na początku bieżącego wieku. Mogli byli 
zrob ć majątek, pokazując się za pieniądze, gdyż 
wzrost ich wynosił zaledwie 80 centymetrów, a 
mimo to byli nadzwyczaj zgrabni i proporcyomi
nie zbudowani. W; gardzili jednak tym tak  łatwym 
zarobkiem i żyli oszczędnie i wstrzemięźliwie upra
wiając kawa’ek własnego pola, na którem zbudo
wali sobie doncek, albo raczej małą budkę, której 
wymiary i umeblowanie zastosowane były do ich 
liliputowego wzrasta. Rodzice ioh byli wysocy i 
silni, ojciec r. dzaj olbr .yma, matka prawdziwy typ 
Transteweranki. Nad całą tą  rodziną zdawało się 
cii.żyć jakieś fatum i mania samobójstwa. Ojriec, 
gdy ujrzał, iż jego dzieci pozostają karłami, po
wiesił się ze zmartwienia, matka zrozpaczona śmier
cią męża, rzuciła się w pr.epaść. Sierotami zaopie
kowało <ię całe miasteotko, przedewszystkiem je 
dnak jeden z najwyższych je j mieszkańców, znany 
pod nazwą „długiego < hnd.usza. " którego wzrost 
wynosił przeszło dwa metry. Olbrzym ten st»ł S?ę 
nierozłącznym towarzyszom braci T< if loni, ich o- 
piekunem i najtroskliwszym przyjacielem. Pocie- 
sznem było petrzeć, gdy czasami w dnie świąte
czne, karzełki wypiwszy kilka kieliszków wina, źle 
się trzymali na małych nóżkach, długonogi przy
jaciel bral każdego z nich pod pachę, okrywał 
swym wielkim płaszczem i odnosił do domu. Żyli 
tak  razem lat kilkadziesiąt, gdy niedawnymi czasy 
jeden z L liputów  spydł z drabiny i zabił się na 
miejscu. Powszechne było przekonanie, że mai ia 
samobójstwa i w nim się na starość odo wa'a, a 
przypuszczenie to zduje się być o tyle słusznem, 
że i pozostały przy życiu karzeł nie chciał przeżyć 
brata i rzucił s ę w błotnisty rów, w którym 
utonął .*

H e p s r r »**«»» *« y .
W e o z w a r t e k  Igo m aja: Fedora, W. Sardou. 
W *ot >ot ę  3(fv Odsiecz W iednia , e b n z  histo- 

ryezny w 5 < dsłonach, W. Rapackiego, nagrodzony 
pierwszą nagrodą na konkursie ogłoszonym przez 
Ks. Zuzannę Czartoryską i p. St. Kcźmiana. Po raz 
pierwszy.

W u i e d * i «1« 4go Odsiecz W iednia , obraz hi
storyczny w 5 odsłonach W. Rapackiego, nagro
dzony pierwszą nagrodą na konkursie ogłoszonym 
przez Ks. Zuzannę Czartoryską i p. St. Kcźmiana. 
Po raz drugi.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od godz 
tlej do 4oj prOcz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę Ib 
w dnie powszednie 30 centów.

— Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na 
Skałce), Grób Skargi )u Sw. Piotra), oraz Skarhce kate
dralny i kościoła N P. Maryi, oglądaC można w chwilach 
wolnych od nabożeństw za zgłuszeniem się do zakryBtyi.

— Ga b i n e t  a r c h e o l o g i c z n y  Uniwersytetu Jagiel
lońskiego (Collegium majus) zwidzać można codziennie 
l godz. i2ej do lej prócz niedziel, świąt i teryj uniwer
syteckich bezpłatnie.
— Muzeum Techniczno - przemysłowe w gmachu Franci 

szkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. — Wstęp 
-0 cent od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie 

M 28 kwietnia pochmurno, deszcz; term. 7 3 
doszedł do 10 2 C. Barometr opada, o t , f«ij i-aBn 
1 .2 9 ,0  WOJ. )‘ ge byt 734-7 » » ,w, , - rw  8 0 C.—
WUfc wschodni.

We Śr^dę ■ 30go kwietnia Ś. Katarzyny So- 
neńskiej p<

tr t -a*' «r<! • i|f•»*»*»•
i !'*■•)* fc-rAo-wW

Otrzymujemy następującą odezw ę:
Komitet Towarzystwa Zaehtty Sztuk Pięknych 

w Królestwie Polakiem ma zaszczyt podać do 
wiadomości pp. artystów malarzy i rzeźbiarzy, iż 
* dniem 1 kwietnia r. b. przeniósł stałą Wysta 
wę i BiedliBko Towarzystwa do jedynego budynku, 
jaki dotąd wystawiony został w Warszawie spe- 
eyalnie na W ystawę Situk Pięknych, t. j. do tak 
zwanego dawniej „Salonu artystycznego Ungra“ 
na Krakowskiem Prz dm ieściu, Nr 1 5 .— W sa
lonie tym , mogącym pomieśeió dzieła sztuki naj
większych rozmiarów, wszelkie warunki* pomaga
jące d0 uwydatnienia korzystnego obrazów, jak 
oświetlenie z góry, tło odpowiednie i t. p .,zastoso
wane zostały. Komitet dokładać będzie wszelkich 
s aran, mających na celu korzystne spieniężenie 
dzieł sztuki*przesyłanych na W ystawę, nadmienia
jąc , iz  o b r a z y  p r z y j ę t e  na  t a k o w ą  odtąd 
zupełnie zwolnione zostają od kosztów przesyłki 
do W arsiawy, zaś rzeźby do 10 pudów wagi 
brutto. , .

Ponieważ najwięcej pokupu w Warszawie mają 
obrazy nie wielkich rozmiarów, o nadsyłanie więc 
orz dewszystkiem takowych Komitet uprasza pp.
Artystów-malarzy

W  r. b. zakupy dzieł do rozlosowania pomiędzy 
Członków Towarzystw^ będą miały miejsce w dru
giej połowie czerwca i grudnia. W edług ustawy 
Towarzystwa* takie tylko dzieło może być za
kwalifikowane do zakupu, które przynajmniej 
przez jeden miesiąe przed terminem zakupu po
zostaje na Wys awie. Na dzieła przyjęte na Wy- 
Btawg* udzielano s ą ,  na żądanie, pożyczki na pro
cent w stosunku 4°/0 rocznie.

Przytem Komitet ma zaszczyt prosić pp. arty- 
strfw, aby wszelką korespondencyę, dotycząeą ich 
dzieł* raczyli adresować wprost do Komitetu na 
imio W ice-prezesa Towarzystwa-

P. S . Uprasza się wszystkie pisma polskie o 
łaskawe powtórzenie‘‘niniejszego ogłoszenia.

W urzbach C ,nst. Biografisches Lexicon des 
Kais. Oesterreich. 49 Theil. W i n 1884 s'r. 326. 
Użytieznogo dzieła przynoszącego za8Z0 y*1 śpiewako
wi Pogorzeli Krakowa i autoroei kościo ów kra
kowskich, wyszedł nowy tjin, obejmujący litery Uli 
do Yass. W dziele tern znajdujemy biografie Kar. 
Urbana i Jerz. Utiesenowkza Ostrożyńskiego, Lpu. 
dwóch z Krakowa, tud/ież galic. rodaków: Uilriiha 
z Ullrichstalu, Jana Kar. Umlanffa, Ant. Edw. Ungera, 
Urbańskich Woje., Aurel., Marc. i Mikoł., Józ. Urme- 
niego, Kłem, Urmowskiego, Józ. Yasaka, wreszcie

Uruskich Kajet., Franc., Marc., Mateusza, Sewery
na. Biografie ^dsnaczają  się szczególną dokładno
ścią, bo nieraz podają i rękopiśmienne prace au to
rów. Widno, dostsje Wurzb»ch materyały z pierw
szej ręki, nie mając nieraz czasu podd ć ich osno
wę kontroli przed ich wydrukowaniem. —  Źródła 
bibliografiozne przytoczone bardzo starannie, mia- 
nowioie co do wzmianek po czasopismach.

Ceniąc dzieło i sędziwego autora, pragniemy zwró- 
oić jego uwagę na jego nieuwagę w wydrukowa
niu wyrażenia ubliżaj ąoego powadze dzieła i autora. 
W jednej biografii ubolewająo, że Akademia U- 
miejętnośoi w Krakowie, nie obrała dotąd człon
kiem Akademii męża naukowego i szukając tego 
pnyczyny niewłaśoiwie w polemice niegdyś zawią

zanej w Czasie i D z. Polskim , powiada, że pole
mika ta , ten miała skutek, że ów uczony nie do
stał się do Akademii Umiejętności „wos bei dem  
Umstnnde, dass die wissenschąftliche W elt die 
Gelehrten der krak . A kadem ie uberhaupt nicht 
kennt, eben kein grosses Ungluck ist “.

Czy świat naukowy zna lub nie zna uczonych 
członków naszej Akademii, autor artykułu,’ gdyby 
chciał, łatwo mógł się o tera przekonać z publika- 
oyj towarzystw naukowych i Akademij zagrani 
oznych, jak  niemniej i z tego wiadomego faktu, 
że uczeni różnyoh narodowości, dzięki pracom A ka 
demii, uozuli potrzebę przyswojenia sobie języka 
polskiego.

Pan Wurzbach, o ile wiadomo, wydaje dzieło z a 

siłkiem Akademii wiedeńskiej, k tóra s krakowską 
w ścisłym jest związku. Rząd popierając go, uwol
nił g j  od pełnienia funkoyi bibliotecznych, byleby 
mógł pracy się oddać. Akademia krakowska pow sta
ła z woli Cesarskiej w uznaniu zasług byłego To
warzystwa Naukowego. Rząd ją  wspiera uposaże
niem, a członek Cesarskiej rodziny jest je j protek
torem. W tych warunkach nawet ze względu u- 
rzędniczego, nie stosownem jest tak  dojmujące ubli
żanie Instytueyi, bądź ce bądź pożytecznej i mającej 
stosunki ze wszystkiemi towarzystwami naukowemi 
w Europie i Ameryce. D la honoru autora i dzieła* 
radzilibyśmy przedruk tej nieuważnie wtrąconej i 
wydrukowanej obelgi.

<£ospodarstwo9 liandel i przemysł.
Podajemy tu udzielony nam obraz czynności K om ite tu  pomocniczego w powiecie Chrzanowskim, jako dowód, czego dokazac' może, 

działanie sił zbiorowych. J ak  się z zamieszczonego poniżej zestawienia cyfr przekonać można, K om ite t  pomocniczy z współdziałaniem 
dwu miejscowych Towarzystw zaliczkowych, dokazał bez wszelkich ofiar i bez ryzyka  tego, że d ług  około dwuset posiadłości włosiańskich, 
wynoszący poprzednio 65,591 złr. 38 ct., po nastąpionej ugodzie z K om itetem  likwidacyjnym gal. Zakładu kredytowego włościańskiego, 
w której procenta zwłoki do 6 ° /0 zredukowane zostały, i z użyciem na spłaty  długu zakupionych po 6 0  i 54°/o sześcio i pięcio 
procentowych listów zastawnych Zakładu kredytowego włościańskiego, zredukowanym został na 4 3 ,7 1 5  złr. 54 cent., k tóre odtąd w ra tach 
stosownych spłacanem i będą. U zyskany odpust na korzyść dłużników wynosi znaczną su m ę:  2 1 ,8 2 5  złr.

Wzorowa czynność Kom itetu  pomocniczego w powiecie C hrzanow skim , dow odzi,  że je s t  możność zaradzenia niebezpieczeństwom 
grożącym z upadku Banku włościańskiego, byle się wszędzie znalazła dobra w ola, spieszna decyzya, i gorliwe wzięcie się do dz ie ła ;  po
winna ona więc posłużyć za wzór i za zachętę dla wszystkich powiatów.

Obraz czynności Komitetu pomocniczego w Powiecie Chrzanowskim.
Złożony za inieyatyw ą H rabiego Artura Potockiego Komitet obyw atelski m iał przed sobą 27*2 dłużników z powiatu Chrzanow skiego, z których 

przy zamknięciu galicyjskiego Z akładu kredytowego w łościańskiego we Lw ow ie, zaledwie kilku tylko nie zalegało z zapadlemi już ratam i, tak  że 
praw ie wszyscy byli zobowiązani do jednorazowego spłacenia całej nieumorzonej jeszcze reszty pożyczki, zwiększonej procentami od ra t zaległych, 
procentami zwłoki i innemi należytościami, do bardzo wysokiej cyfry.

L ikw idacya Zakładu Kredytowego włościańskiego, sądowa czy pozasądowa, byłaby — przystępując do zrealizowania swych wierzytelności, w ysta
wiła tych dłużników na niebezpieczeństwo zupełnego wywłaszczenia, albo takiego ponownego obłużenia w łościan, iżby wywłaszczenie to, jeżeli nie 
natychmiast, to z pewnością w krótkim  czasie nastąpić musiało.

* Wobec te<*o niebezpieczeństwa, postawił sobie Komitet pomocniczy powiatu Chrzanowskiego zadanie, ażeby dla włoscian-dłużników utworzyć zu
pełnie nową sytuacyę, tak , ażeby otrzymali możność umorzenia swych długów stosownemi ratam i; a oprócz tego, ażeby ze strony likw idacyi Z akładu
Kredytowego otrzymali ile możności donośne ulgi- , . ,

Cel ten w obydwu kierunkach dał się osiągnąć li tylko zbiorowemi siłami, i łącznością w jedno w szystkich pojedyńczych interesów.
W pierwszym kierunku podały pomocną rękę T ow arzystw a zaliczkowe w  Krzeszowicach i w Chrzanowie, przejm ując i konw ertując długi wło

ścian do spłaty w stósownych i możliwych ratach; w drugim  zaś kierunku w yjednała interw eneya Hrabiego Artura Potockiego dla dłużników tę ko 
rzyść, że cała sum a dłużnego kapitału  z całego powiatu razem zsumowana, m ogła być spłaconą w listach dłużnych Z akładu kredytow ego al p iri, oraz 
że procenta zwłoki zredukowane zostały do 6°/n. Ponieważ liczni dłużnicy oprócz długu do Z akładu Kredytowego włościańskiego we Lwowie mieli 
jeszcze i inne długi, które ich hipoteką obciążały, więc kon w ersja  ich długów pierwszej pozycyi hipotecznej mogła się odbyć tylko na podstaw ie cesyi 
praw  Z akładu  kredytowego na rzecz pomieuionych Tow arzystw  Zaliczkowych.

Szczegół jednak , że niektóre hipoteki obdłużone były daleko po nad wartość, spraw ił niestety, że 11 dłużników z okręgu sądowego Krzeszowi
ckiego, i 16 dłużników z okręgu Chrzanowskiego, do konwersyi przyjętym i być nie mogło, dla których wypadnie szukać innych środków pomocy i ra 
tunku, jeżeli ten wogóle jest jeszcze możliwy.

Z zastrzeżeniem niektórych rektyfikacyj podrzędniejszych, których potrzebę w ykazać może przebieg rozw ikłania pojedyńczych spraw, akcya po
mocnicza Komitetu obywatelskiego w powiecie Chrzanowskim  przedstaw ia następujący cyfrowy rezultat:

Ma.W in ie n . R achunek  Akcyi pomocniczej w Powiecie Chrzanowskim.

złr. cnt.
Do Rku Zakładu kred. włość, we Lwowie, wal. 20 Marca 1884 r.: 
za długi włościan okręgu sądowego Krzeszowickiego, wylikwido- 

wane przez Zakład Kredytowy:
Kapitał w listach 6’2 .............................   10,579 złr. 23 cent.
Kapitał w listach d y l ..................................   . . 3,467 „
Kapitał b e z p ro c e n to w y ........................   . . . 399 „
Procenta ratalne z a le g łe .....................................  . 2,806 złr.
Procenta zwłoki 9 i 10^  2,141 „
Asekuracye .  .....................................................   i W ,
Koszta egzekucyi i drobne ' . ..............................  38 „
S te m p le .....................................................................  17 ,
Cesye ta b u la rn e ......................................................  156 „
Za niewypowiedzenie k a p i ta łó w .........................  166 „

Za długi włościan okręgu sądowego Chrzanowskiego wylikwido- 
wane przez Zakład Kredytowy we Lwowie:

Kapitał w listach 6 ° /£ .............................................  24,742 złr. 15 cent.
Kapitał w listach . . ...............................
Kapitał b e z p ro cen to w y ...................................
Procenta ratalne z a le g łe .............................. ....
Procenta zwłoki po 9 i 1 0 ^ .........................
A s e k u r a c y e .......................................................
Koszta egzekucyi i d ro b n e ......................... ....
Stemple ............................................................
Cesye ta b u la rn e ..................................................

L2
28 ;
34 cent. 
90 „ 
60 „ 
25 „ 
43 „

15 „

14,445

929 71
324 n 13

8,808 95
8,427 24

45 63
435 39
171 V 93
213 V

5,466

27,995

18,102

63

67

99

14

66,010 43

ilr.

25
43

34

Od rachunku Tow. Zaliczk. w Krzeszowicach, wal. 21 Marca 1884 r :
Za długi włościan z okręgu sądowego Krzeszowickiego skonwerto- 

wane przez Towarzystwo Zaliczkowe w Krzeszowicach:
Kapitał w listach 9% . . . 10,579 złr. 23 cnt.
Kapitał bezprocentowy . . 22 „ 31 „

10,601 złr. 54 cnt. 
spłacony listami dłuźnemi 6-/, nabytemi po 60^ 6,360 zlr 93 cent. 
Kapitał w listach 5"A . . . '3,467 złr. 12 cnt.
Kapitał bezprocentowy . _ ._ 376 „ 97_„

3,844 złr. 09 cnt
spłacony listami 5 :i nabytemi po 54",4 . . . .  2,075 złr. 81 cent.
Procenta ratalne zaległe . . 2,806 złr. 34 cnt.
Procenta zwłoki zredukowane 1,285 „ 50 „
Asekuracye . . . . . . .  80 „ 60
Koszta egzekucyi i drobne . 38 „
S te m p le .......................................  77 „
Cesye tabularne . ■ • ■ -. 156 „
Z ułamków przy oblicz, indywid. „

Razem 4,444 złr. 46 cnt.
Po strąceniu depozytów włość. 53 , 95 ,

Od rachunku Zakładu Kredytowego włościańskiego we Lwowie 
za zysk włościan - dłużników z okręgu sądowego Krzeszowickiego:

Różnica kur. lis. 6°4 dan. Zakł. kr. 10,400 zlr. — ct. alpari.
a liczonych po 60?4 . . . .  6,240 złr. — ct. 4,160 złr — ct.

Różnica kur. lis 5si dan. Zakł. kr. 4,000 złr. — ct alpari,
a liczonych po 54y( • ■ ■ ■ 2.160 złr. — ct. 1,840 złr. ct.

Opust na procentach zwłoki . . 2141 złr. 90 ct. _
Zredukowano na G ' 4 ...................._  1,119 złr. 35 ct. 1,022 złr. 55 ct.
Za depozyta włościańskie w Zakładzie kredytów. . ■ . • • •
Od rachun. strat i zysków, za stratę Komitetu pomocniczego wynikłą 

z drobnych różnic obrachunku z włościanami okręgu sądów. Krze
szowickiego i z Zakładem kredyt, w ło śc ia ń sk im ..............................

Od Rku Towarzystwa Zaliczkowego w Chrzanowie, 
za długi włościan z okręgu sądowego Chrzanowskiego konwerto

wane przez Towarzystwo Zaliczkowe w Chrzanowie:
Kapitał w listach 6"4 . . .  . 24,742 złr. 15 cent. spłacony 

listami dłużnemi 6”4 nabytemi po 60-2 . . . 14,845 złr. 98 cnt.
Kapitał w listach 5-4 . . . .  2,929 ,  71 ,
Kapitał bezprocentowy • • • _  324 „ 13 „

Razem 3,253 złr. 84 cent.
spłać, listami 5yi nabytemi po 51'5?£ . . • • • 1.675 złr. 75 cnt.
Procenta ratalne zaległe . . . 8,808 złr. 95 cent.
Procenta zwłoki zreduk. na 6?£ 5,056 „ 76 „
Asekuracye ..............................  45 „ 63 „
Koszta egzekucyi i drobne . . 435 „ 39 „
S te m p le ........................................  171 „ 93 „
Cesye tabularne . . . . . .  213 „ — „

Razem 14,731 złr. 66 cent.
Po strąceniu depozyt, włościań. 365 złr. 10 cent._________

Od Rku Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie
za zysk włościan - dłużników sądu okręgowego Chrzanowskiego:

Róż. kursu list 64 dan. Zakł. kr. 24.700 złr. — ct. alp.
a liczonych po 604 . . . .  14,820 „ — „ 9,880 złr.

Róż. kursu list. 54 dan. Zakł. kr. .3,200 ,  — „ alp.
a liczonych po 51-54 . . . .  1,648 „ -  „ 1,552 złr. -  ct.

Opust na procent, zwłoki. . . . 8,427 złr. 24 ct.
Zredukowanych na 64 • • • • 5,056 złr. 76 c t
Za depozyta włościańskie w Zakładzie kredytów. • .- • • • -. • 
Od rach. strat i zysków, na stratę Komitetu obywatelskieg - zmcy 

kursu końcówki 95 złr. 99 cent. zapłaconej Zakładowi Kredytowe
mu gotówką, a policzonej dłużnikom po kursie list " .....................

8,436

4,390

7,023
53

16,521

14,366

ct.

3.370 złr. 48 ct. 14,802
365

42

cnt.

74

51

5 5
95

55

73

56

66,010

48
10

26
43

Z powyższego zestawienia pokazuje się, że z pretensyi Z akładu Kredytowego w sumie
po strąceniu depozytów włościańskich w k w o c i e .............................................. , .........................................
a więc z należytości w s u m ie ...................................................................................................................................
osiągnięto o p u s t  n a  k o r z y ś ć  d ł u ż n i k ó w  w k w o c i e .............................................  _
a potrąciwszy od r e s z t y ............................................................... ..........................................................................
stra tę  Komitetu obywatelskiego w k w o c i e ..................................................................... •
resztę długów włościańskich przejęły do zrealizow ania ratam i możliwemi Tow arzystw a Zalicz

kowe w Krzeszowicach i w Chrzanowie w sumie

66,010 złr. 43  cent.
419 złr. 05 cent. 

65,591 złr. 38 cent. 
21,825 złr. 03 cent. 
43,766 złr. 35 cent. 

50 złr. 81 cent.

   _____        . . . .  . . .  43,715 złr. 54 cent.
Tym  sposobem otrzym ali w łościanie dłużnicy z okręgu sądow ego Krzeszowickiego umniejszenie d ługów  o 35'36°/0, zaś włościanie-dłużnicy z o -  

kręgu sądow ego Chrzanowskiego, gdzie zaległości były w iększe, aniżeli w  Krzeszowicach, um niejszenie d ługów  o 32’360/0, a zarazem możność spłacenia  
tych umniejszonych długów  m ożliwem i ratami. . , . , ,

Cel i założenie tedy Komitetu pom ocniczego w powiecie Chrzanowskim, osiągn ięty  został łącznością pracy Podkom itetów w K rzeszowicach i 
w Chrzanowie, którym przewodniczyli Wni Juliusz S iegler i Ignacy Bieńkowski, bez żadnych ofiar pieniężnych i bez żadnego ryzyka. 1 rawda, że 
Tow arzystw a Zaliczkow e konwertujące tak znaczną cyfrę długów, potrzebowały na razie znaczniejszego zasobu gotów ki; ale mając dla konw ertow a
nych długów dostateczną pewność w  wartości hipotek naprzód zbadanych, m ają też T ow arzystw a te możność użycia kredytu, z którym, jako zupełnie 
zapewnionym, tak obywatele jak  i instytucye finansowe pospieszyć m ogą, a w  tym  w ypadku istotnie pospieszyli.

P o r ę b a  d n ia  23 K w ie tn ia  1 8 8 4  r.

Przewodniczący Komitetu pomocniczego dla Powiatu Chrzanowskiego.
Zygm unt S zcm bck .
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Wiadomości 
z biura Izby handlowo - przem ysłową krakowskiej 

O targu zbożowym na Baranie i Kleparzu
d. 28 i 29 kwietnia b. r.

Wskutek eiągłyeh deszczów, dowóz zboża na 
wczorajszy targ na komorę Baran był bardzo 
mały.

Podobnież i na dzisiejszym targa na Kleparzu 
ruoh i obrót były małe.

Płaeono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów 
od 9-50 do 10*75 złr.; czerwoną od 10'— do 11 25 
złr.; białą od 9*75 do l i -— złr.; żyto piękne od 
8 50 do 8 80 złr.; poślednie od 8 25 do 8 50 złr.; 
jęczmień piękny od 850 do 9 — złr.; pośledni 
od 7 90 do 8 25 złr.; owies od 7 75 do 8 50 złr.; 
srroohfod 9 50 do 1 2 — złr.; fasolę od 10 50 do 13*— 
zfr.; kukurndzę od 7 25 do 7*50 złr.; proso od 
5*50 do 7 25 złr.; jagły od 11*50 do 13*— *łr 
t itarkę od 8*— do 8 50 złr.; rzepak od —*— 
4o —*— złr.; koniczynę czerwoną od —*— do 
—*— złr.* białą od —*— do —*— *h-

B a n k  Galicyjski dla handlu i  przemysłu  
K r a h ó w  29 kwietnia.

Dzisiaj odbyło się XV zwyczajne ogólne zgro 
madzenie akcyonaryuszów Banku Galicyjskiego 
dla handlu i przemysłu, pod przewodnictw!m 
wiee-prezesa Rady Nadzorczej Eks. Dra Wiktora 
Kopiła, w obecności komisarza rządowego pana 
Jana Czaplińskiego i notary usza p. S ttfana  
Muezkowskiego. Zgromadzenie wysłuchało spra 
wozdania Dyrekcyi i Rady, prżyjęło przedłożony 
bilans, udzieliło Zarządowi absolutory urn i za
twierdziwszy wypłaconą już pięcioprocentową za
liczkę na dywidendę za rok 1883, postanowiło za 
razem według wniosku Rady zawiadowezej wy
płatę saperdywidendy po złr. 2 na akeyę, a 
« pozostałej do dyspozycyi reszty zysku w su 
mio złr. 26,211 o. 25, przenieść do funduszu re 
zerwowego złr. 7,061 o. 397a , uzupełniając go 
w ten sposób do sumy złr. 50 000, zaś złr. 19,149 
85'/, przenieść na rachunek zysków i strat roku 
1884.

Ustępujący z kolei Dyrektor Banku p. Karol 
Jaskłowski został ponownie wybrany,— na człon
ków zaś Rady Nadzorczej wybrano ponownie 
pp. hr. Bronisława Lasockiego, Eks. Dra Wiktora 
Kopffa i Marcelego Jawornickiego, tudzież Dra 
Jonatana Warrchauera.

B a n k  R oln iczy  w e  L w ow ie
podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu 

zbożowym:
Pszenica usposobienie ożywione. Żyto posznki 

wane. Owies poszukiwany. Rzepak nominalnie.— 
Wyka poszukiwana. Koniczyna popyt mały.

L w ó w  dnia 26 kwietnia 1884.
Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów. 

Pszenica czerwona . . . złr.
» b i a ł a ........................ „

, n ż ^ ł t a .........................„
 „

Owies do nasienia . . . „
Owies obroczny . . . .  „
Jęczmień browarny . . . „
Jęczmień obroczny . . . „
Rzepak . ., . . . . . „
Groch celny do gotowania . „
Groch pastewny . . . .  „
Wyka do nasienia . . . „
Wyka obroczna . . . .  „
Bobik ...................................„
H r e c z k a ................................„
Koniczyna czerwona . . . *

„ biała . . . . „
„ szwedzka. . . „

Spirytus za 10,000 lt. prct złr. 33.— 33.50
U w a g a :  Bank rolniczy utrzymuje na składzie 

do nasienia koniczynę czerwoną i białą, lucernę, 
tymotkę, groch „Victoria1*, biały, soczewicę, bura
ki pastewne i oryginalne Oberndorfskie, ząb koń
ski. Zamówienia przyjmuje na koniczynę szwedz
ką, nasiona pastewne, jęczmień, owies, pszenicę, 
jarą, banatkę, maszyny rolnicze.

9.50 10.25
9.25 1 0 .-
9-25 10.—
7.50 8.25
7.25 8.50
6.80 7.25
7.25 8.25
6.50 7.25

13.— 14.—
8.— 11.50
5.50 6.80
6.75 8.—
5.40 6.—
6.50 7.50
7.50 8.50

35.— 55.—

90.— — .—

W i e d e ń  24 kwietnia.
O k o w i t a .  Na naszem targ. 30*25— 30*50 złr 

P e s z t  24 kwietnia: 28*25—28*75 złr.— W r o c ł a w  
24 kwiet.: na kwiecień 46*50 mrk., na wiosnę 46*40 
mrk.— S z c z e c i n  24 kwiet : w miejscu 47*10 mrk , 
na kwiecień-maj 47*50 mrk.,na czerwiec-lipiec 48*20 
mrk., na sierp.-wrz.—•— mrk. — B e r l i n  24 kwie
tnia: w miejscu 46*40 mrk., na kwiecień-maj 47*30 
mrk., na czerw.-lipiec 48*25 mrk, na sierpień wrze
sień — *— mrk. — P a r y ż  24 kwiet.: na ten mie
siąc 43*75 fr., na maj 43*75 fr., na cztery pierwsze 
miesiące od maja 44*50 fr.

N a f ta .  W i e d e ń  24 kwiet.: za 100 kilo z cłem

z dworca: amerykańskiej 23*75—24*— złr., galicyj
skiej 21*25—21*50 złr.— T r y e s t  24 kwietnia: za 
100 kilo bez cła: 9*50 złr.— B r em a 24 kwietnia: 
za 50 kilo w miejsou 7*55 mrk., na maj 7*55 mrk., 
na czerwiec 7*65, na lipiec 7*75 mrk..— H a m b u r g  
24 kwiet.: w miejscu 7*50 mrk., na kwiecień 7*60 
mrk.— A n t w e r p i a  24 kwiet.: za 100 kilo 19 fr,

H  l e d e ń  28 kwietnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 

i bukowińskich 386, węgierskich 642, niemieckich 
1040; razem 2068.

Galicyjskie płacono 54 % do 581/2 złr.; osobl 
60 złr.; węgierskie 52 do 58 złr., osobliwsze 60 do 
65 złr.; niemieckie 52 do 65 złr.

"Wszystko sprzedano.
Wilhelm Amirowicz & Carl Schels.

Ajrtjrfemky wt a i s  jpww&ar
fciiM* » « .  c.łsr-Jc.v 3

Kruków dnia 29 kwietn. — Przyjechali.
HOTEL 8A SK I. Ks. W. Lubecki, J . Popowski 

z Galicyi, K. Burger z Oderberga, K. Godlewska 
z M rehocio, L. Skibniewski, A. Jaroszyński z Po 
dola, R. Slama, K. Haul. v. Kirchtreu z Łańcuta, 
K. Miller, B. Gembarzewski z Płocka, E. v. Rog 
genbau, J. Lubieki z Miechowa, Adel. Helclówna 
z Rzędowic, M. Laskowski z Rzędowic, M. Bielska 
z Mai-iejowa, Z. Chwalibóg z Madejowa, J. Hof
mann z W iednia J . Schachner z W iednia, K. Bo 
gusz z Gailcyi, E. Bey z Rzymu, A. Giiather z Fać- 
miecha, C. Bzowski z Nieszkowa, A. Gotkowska 
z Prus.

Z j a z d  h i s t o r y c z n o - l i t e r a c k i
w  K rakow ie.

Za miesiąe od dnia dzisiejszego, t. j. w dniu 
28 maja b. r., rozpocząć ma swoje prace zjazd 
jistoryesno-literacki, zwołany do Krakowa z ini- 
cyatj wy członków Akademii Umiejętności w trzeeh- 
sotletnią rocznicę zgonu Jana Kochanowskiego. 
Wobec tego+ komitet, urządzający zjazdy poczy
tuje sobie za obowiązek donieść ogółowi publicz
ności naszej o postępach czynności swoish przy 
gotowawczych. Są one bardzo pomyślne i uprawnia 
ją nadzieję, że program^ nakreślony zjazdowi — 
spełni się w zupełności. Zjazd ma mieć cechę 
ściśle naukową, połączyć ze sobą ludzi, którzy u 
nas oddają się pracom umiejętnym na polu na 
szej historyi literatury, oświaty i języka i pra 
com tym wskazać jednolity kierunek i silniejszą 
lodstawę. Komitet starał się też rozesłać zapro 
szenia (ogłoszone w dziennikach) wszystkim u 
ezonym, których imię na tem polu u nas jest 
znauem. Od wielu otrzymał już przyrzeczenie, że 
do Krakowa przyjadą, od innych oczekuje go 
z pewnością. Doszła jednak do komitetu wiado
mość, że niektórzy z zaproszonych nie otrzymali 
wysłanego do nich zaproszenia, co się zresztą 
trudnością otrzymania dokładnych adresów tłu
maczy. Uprasza też komitet każdego, kto na po- 

naszej historyi literatury, oświaty i języka 
naukowo pracuje, a przypadkiem zaproszenia nie 
otrzymał, ażeby raczył się zgłosić do komitetu i 
adres swój dokładnie podać, a zaproszenie pono
wnie mu zostanie wysłane.

Zapowiedziane referaty nadeszły już w znacz 
nej części i drukują się'zaraz, tak że uczestnicy 
zjazdu, jeżeli nie przed dyskusyą, to przynaj
mniej wśród dyskusji mieć je  będą w ręku. Po- 
ządek referatów oznaczy samo Zgromadzenie — 

przyczem jednak referatom członków zamiejsco
wych dane będzie pierwszeństwo.

Dla uczestników zjazdu, a mianowicie dla pp. 
profesorów szkół średnich, zaproszonych na zjazd, 
stara się komitet o możliwe ułatwienia co się ty 
czy urlopu, podróży itd., a o ostatecznym wyniku 
swych starań stosowną drogą zawiadomić ich nie 
omieszka. Ze wszystkiemi życzeniami prosimy 
zresztą zgłaszać się pod adresem: Komitet zja
zdu historyczno-literackiego w Krakowie, w biu
rze Akademii Umiejętności.

Bliższy porządek zjazdu ogłoszony zostanie pó
źniej. Nateraz komitet może jednak donieść, że 
publiczne’ doroczne posiedzenie Akademii umie
jętności odbędzie się w dniu 28 maja o godzinie 
11 rano, a pierwsze posiedzenie zjazdu tegoż dnia 

godzinie 4 popołudniu. O ile miejsce pozwoli, 
będą się odbywać posiedzenia za kartami wstępu, 
które wydawać będzie w przeddzień zjazdu biuro 
Akademii umiejętności. Uczestnicy zjazdu legity
mują s;ę zaproszeniem.

O powtórzenie tej wiadomością Komitet wszy
stkie dzienniki polskie uprzejmie uprasza.

W Krakowie 28 kwietnia 1884 
W imieniu Komitetu

St. Tarnowski.

NADESŁANE.

F a ł s z o w a n y  c z a r n y  J e d w a b .  Należy 
spalić małą próbkę materyi, która ma być kupio
ną, a w danym razie fałszerstwo wyjdzie natych
miast na jaw: prawdziwy, czysto farbowany jed 
wab natychmiast się skręca, wkrótce gaśnie i zo 
stawia mało popiołu całkiem jasnobrunatnej bar
wy -—• fałszowany jedwab (który łatwo tłuścieje i 
łamie się), pali się dalej powoli, mianowicie tlą 
się dalej nitki (jeżeli wiele farby naciągly) i jed 
wab pozostawia ciemnobrunatny popiół, który nie 
skręca się, jak przy prawdziwym jedwabiu, lecz 
się łamie. Jeżeli zgnieciemy popiół prawdziwego 
jedwabiu, to sproszkuje się, co nie następuje przy 
fałszowanym jedwabiu. Skład fabryczny materyj 
jedwabnych Cr. H e n n e b e r g ' (król. nadworny 
dostawca) w Z u r y c h u  rozsyła chętnie próbki 
pięknych prawdziwych materyj jedwabnycji ka
żdemu i dostarcza p o j e d y n c z e  s u k n i e  i c a ł e  
sztuki o p ł a t n i e  z cłem do domu, bez policzenia 
cła. — Porto od listu do Szwajcaryi kosztuje 10 
centów. (5-1-6)

N A D E S Ł A N E . (1193)

Na częste zapytywania donoszę, że książkę Na
bożeństwo Majowe X . Karola Antoniewicza, po 
ras pierwszy z rękopisu wydaną, rozsyłam na żą
danie już oprawną w cenie po 50 c e n t ó w  za 
egzemplarz; a Książkę do Nabożeństwa tegoż 
autora, wydanie drugie znacznie powiększone, w o 
prawie aksamitnej ze złoeonemi, brzegami w ce- 
Die po 2 złr. Kraków X. J. P o l k o w s k i .

N A D E S Ł A N E .

CHOROBY PĘCHERZA
Ż w ir  moczowy, Kam ień, K a ta r , niepowściągliwośó uryny 

Szybko i radykaln ie się leczą przez użycie
D Tf*TTT benzoesow y ^  (benzo'iques) n n f i T j r D1 luliL L I iF rz y g o to w a n y e h  przez a p t e k a r z a l i U U l l l j l b  
Które zaroszę przynoszą ulgę,najczęściej wyleczają,a nigdy nie szkodzą 

Ich  n iezap rzeczona skuteczność spraw dzoną b y ła  98 razy  
n a  100 w ypadków  przez najznakom itszych lekarzy  specjalistów  ^  
w e w szystk ich  c ierp ien iach  pęcherza, ne rek  i  kanałów  uYy- rH 
now ych. F lak o n  z 60 pigułek  w ysyła nie franco  po n adesłan iu  cr> 
m andatu pięciofrankow ego pod  adresem  : A p teka  ROCH ER, £§ 
1, u lica  P e rrće  (Tem pie), w  P aryżu . B roszura  o chorobach ^ 
pęcherza  zaw iera j aca 12 w span iałych  tab lic  anatom icznych 
kolorow anych, z dodatkiem  badań  o chorobie cukrow ej, 
w ysy ła się fra n co , pod opaska, za nadesłan iem  jednego  
f ran k a  w  m andacie lub m arkach pocztow ych.

W e Lw ow ie w ap tekach  U . M kolascha i K rzyżanow skiego.
W  K rakow ie w ap tek  >eh I’. i \  T ranczyńskiego, U cdyka i 
W i zniow skiego. W  W arszaw ie w ap tek ach  P. I*. D -ra 
F  H einricha, B arcza  i w k .ła d  ich ap tecznych  P. P . S piessa i 
M rozowskiego. W ym agać stem pel rządu  francuzkiegó.

Ostatnie wiadomości.
Piszą nam z Wiednia:
Lewica dokłada gorliwych starań, aby powstrzy

mać załatwienie VI rozdziału ustawy przemysło- 
e j , utrzymując, że przedmiot ten 3 tygodnie 

czasu w Izbie zabierze. Snąć boi się lewica szko
dliwego wpływu przy przyszłych wyborach, bo 
załatwienie t-j ustawy poczyta der łcleine Mann 
niewątpliwie rządowi i większości Izby za wielką

Po załatwieniu ustawy gorrelnianej ma 
>od obrady Izby ustawa kongrualna. Jest rzeczą 
ątpliwą, czv Izba deputowanych przyjmie wszy

stkie przez Izbę panów w ustawie gorzelnianej 
poczynione zmiany; zdaje się atoli, że Węgrzy 
irzystaną ostatecznie na to, co Izba 

uchwali.

Telegramy własne „Czasu."
W iedeń 29 kwietnia. Na wecorajsiem zgro

madzeniu wyborców na Mariahilf, zwołanem przez 
dep. Dra Józefa Koppa, przyjęto rezolucyę, po 
dług której Kopp ma bezwarunkowo głosować za 
upaństwowieniem kolei północnej. Kopp, upatru 
"ąc w rezolucyi tej polecenie rozkazujące, zamie
rza mandat swój złożyć. Kwestya ta sprawiła tu 
silne wrażenie.

W iedeń 29 kw ietnia. (F) K siążę A leksander 
bu łgarsk i oświadczył C esarzow i, że A rcyks. R u 
dolf i jego m ałżonka^ spraw ili w całej B ułgary i 
bardzo m iłe i nader sym patyczne w rażenie. Lud 
nie zgrom adził się naw et z okazyi pierw szego 
w jazdu księcia A leksandra do B ułgary i ta k  tłu m 
nie, ja k  z okazyi przybycia A rcyksięstw a.

Kilku Arcyksiążąt oddało w hotelu bilety swe 
dla ks. Aleksandra.

Aleko basza uda się niebawem do Konstanty
nopola, a pan Krestowicz, kierownik spraw we
wnętrznych, załatwiać będzie sprawy jeneralnego 
gubernatora. Widoki protegowanego przez Rosyę 
na urząd jeneralnego gubernatora Krestowicza 
polepszyły się znacznie. W rasie, gdyby go Porta 
zaproponowała, nie podniesie zapewne żadne mo 
carstwo ze swej Btrony zarzutów przeciw niemu.

B e r l i n  29 kwietnia. Podług Kreuz Ztg dosrl 
ministrowie w porozumieniu z najznakomitszymi 
prawnikami komiayi w sprawie ussawy o socyali 
stack do przekonania, że usunięcie naduży ć z ma 
teryami eksplodująeemi nastąpić może jedynie za 
pomocą osobnej nst&wy.

K misya w sprawie ustawy o socyalistach przy 
jęła wczoraj pierwszą poprawkę Wmdthorsta po
dług której doiyahezasowy zakaz ag.omadzt ń nie 
będaie już dopuizczalnym. Puttkammer cświad-
e.ył, że rząd nie zgadza się na żadne poprawki, 
i że żąda przyjęcia lub odr»ucen,a ustawy ; Putt- 
kammer oświadczył następnie, że wniostk przy- 
j ty w ubiegłym peryodzie Ustawodawszym, w spra
wie międzynarodowej aVeyi jrzeeiw anarchistom, 
pozostał dldtego bez skutku,  ponieważ między 
Austryą i Rosyą nie przyszło do porozumienia 
Obecnie toczą się rokowania z Rosyą.

B e r l i n  29 kwietnia. Nordd. Allg. Ztg pisze 
na miejscu wstępnem: Utrzymują, że w Paryżu 
istnieją konsoreya bankierów hiszpańskich, które 
przez prowokowanie zaburzeń w Hiszpanii, przy- 
g towywują spekulacye giełdowe. Utworzonym 
w tym celu syndykatem kierują znani bankierzy 
madryccy, a reakcyjne dzienniki francuskie po / 
pierają spekulacye giełdowe tego syndykatu, za
mieszczając wiadomości o agitaeyaeh na pro 
wincyi.

B erlin  29 kwietnia. W sferach tutejszych 
utrzymują, że porozumienie między kuryą a rzą
dem względem naBtępey kard. Ledóchowskiego 
jest już osiągnięte.

Germania omawiając doniesienie Koeln.Ztg, że 
apież przyjął już dymiśyę kard. Ledóctowskiego, 

pisze: Papież zdecydował się ponieść w interesie 
pokoju kościelno politycznego wielką ofiarę ustą 
pienia jednego z biskupów, jeźli z jednej strony 
rząd przez rewizye postanowień o wychowywaniu 
duchowieństwa poczyni najniezbędniejsze kroki 
do utorowania ugody, a z drugiej strony, jeźli 
osiągnięte będzie porozumienie co do osoby od 
powiedniego następcy.

Telegramy biura koreap.

W iedeń 29go kwietnia. Arcyksiążę Rudolf i 
Arcyksiężna Stefania przybyli tu o godzinie 12 
min. 10 w południe.

W iedeń 29 kwietnia. Z Iiby deputowanych. 
Dep. Kopp złoży ł mandat poselski, zawiadamiając 

o tem przewodniczącego pisemnie. Przewodniczą 
cy oświadczył, że celem zarządzenia ponownego 
wyboru poczyni wszystko, co potrzeba. Schoenerer 
interpeluje w kwestyi komisyi w sprawie Kamiń- 
skiego. Przewodniczący tej komisyi oświadcza, że 
sprawozdawca zawiadomił go , iż sprawozdanie 
jest już wypracowane. Skoro więc wszyscy człon
kowie komisyi przybędą, zwoła ii h na posiedze
nie komisyi w ceiu obrad nad sprawozdaniem.

W iedeń 29 kwietnia. Z Izby deputowanych. 
Dep. Promber interpeluje w sprawie rozporządze
nia względem drugiego wydania skonfiskowanych 
dzienników. R tąd przedłożył układ z koleją pół
nocną.

T u r y n  29 kwietnia. Mancini zawiadomił am
basadora angielskiego o przyjęciu projektu kon- 
ferencyi.

T u r y n  29 kwietnia Na wczorajszej uczcie, 
urządzonej przez radę miejską, wzniósł Keudill 
toast w imienia ciała dyplomatycznego dziękując 
za gościnność i życząc Włochom, których polity
czne i ekonomiczne dzieje naszkicował, ciągłego 
rozwoju. (Oilaski). Mancini podziękował mu ser
decznie i wzniósł w imieniu rządu toast na eześc 
reprezentantów narodów zagranicznych i ich pa
nujących.

Berlin  29 kwietnia. * Komisya w ®*
stawy o socyalistach przyjęła w n i o s &> 
aby wykreślić przepis parsgr. 9, pc ug rego 
gromadzenia soeyalistyrzne mogą byc z góry 

zakazane.
Puttkammer oświadczył, że ustawa, o socyali- 

staeh zawiera minimum  upoważnień, jakich r*ąd 
potrzebuje. Rząd nie może się zgodzić na żadną 
poprawkę. Za stanowiska Windthorsta wypływa 
konsekwentnie odrzucenie całego przedłożeni/.

R z y i n  29 kwietnia. Moniteur de Rome za 
przeczą doniesieniu Kreuzztg, że Papież VTxy\A  
dymisjyę kard. Ledóchowekiego. J

Londyn 29 kwietnia. Z Aden donoszą , że

Osman Digma zagroził królowi Abissynii napa
dem, jeśli chrześcijańska ludność Abissynii nie 
przejdzie na muzułmanizm.

B e l g r a d  29 kwietnia. Po śniadaniu i przy
jęciu dam udali się Arcyksięstwo w towarzystwie 
króla i królowej do fortecy. Przed bramą tryum
falną obok gmachu uniwersyteckiego odegrała mu
zyka straży ogniowej hymn austryacki. Przed pa
łacem fortecy uszykowano pułk królewicza Ale
ksandra. We fortecy nastąpiło przyjęcie oficerów, 
których król przedstawił ArcykBięciu Rudolfowi. 
Arcyks. Rudolf rozmawiał z nimi po serbsku, po 
niemiecku i po francusku. Podczas przejazdu do 
fortecy i powrotu wznosiła tłumnie zgromadzona 
ludność entuzyastyczne okrzyki: nŻivio!“ Arcyks. 
Rudolf i jego małżonka pozyskali gorącą sympa- 
tyę ludności. Okoliczność, że Arcyks. Rudolf zna 
język serbski, sprawiła silne wrażenie.

B e l g r a d  29 kwietnia. O godzinie 6 ł/a popo
łudniu odbyła się w zimowym ogrodzie zamku 
królewskiego uczta galowa na 49 osób, podczas 
której grała musyka wojskowa. O godzinie 8ej 
wieczór odbył się wśród ulownego deszczu koro
wód z pochodniami, urząlżony przez wszystkie 
stowarzyszenia śpiewaków, obywateli, cechy, i ro
botników, i zatrzymał się przed zamkiem. Skoro 
Arcyksięstwo, Król i Królowa pojawili się na bal
konie, wzniosły tłumy ludu entuzyastyczne okrzyki 
„żiyio!“, poezem odśpiewano hymny austryacki i 
strbiki. Korowód z pochodniami udał się nastę
pnie do dzielnicy nad Sawą, oczekując przyby
cia Arcyksięstwa i Królestwa. Król, Któlowa i 
ministrowie odprowadzili Areyksięeia Rudolfa i 
jego małżonkę na miejsce lądowania. Pożegnanie 
było serdeczne. Skoro purowiec odpływał, za
grzmiały działa, a orkiestra zagrała hymn au- 
stryaeki.

B e l g r a d  29 kwietnia. Król udzielił posłowi 
belgijskiemu wielki krzyż orderu Takowy, świcie 
Arcyks. Rudolfa udzielił także różne ordery, a 
austryackiemu attache wojskowemu Pmterowi 
krzyż oficerski orderu białego Orła.

M a d r y t  29 kwietnia. Castelar wybrany został 
w Huecas większi śoią 15 głosow deputowanym. 
Wogóle wybrano sześciu republikanów. Król za
ziębił się i dopiero za kilka dni będzie mógł wy
chodzić z pokoju.

P e t e r s b u r g "  29 kwietnia. Journal de St. Pe- 
tersbourg pisze, zę  większa o«ęść mocarstw od
pow iedziała życzljwie na zaproszenia na konfe- 
reneyę ze strony Anglii.

Konstanty nopol 29 kwietnia. Przybył tu 
Aleko basza wraz z małżonką.

P o r t s m o u t h  29 kwietnia. Nowy gmach ko
szar kawaleryi zawaliły się. Wszyscy więźniowie*, 
pracujący tam jako robotnicy, zostali zasypani, 
^ ’mwiają się, że wielu z nich zginęło pod gru
zami.

P o r tsm o u th  29 kwietnia. Wszystkich wię
źniów uratowano; tylko 12 więźaiów i 2 dozor
ców jest rannych.

K ursa. — W i e d e ń  29 kwietnia 2 godzina 
30 m. popoł. — Renta papier. 80*—. — 5%  Renta 
papier, nieopodat. 95*65. — Renta srebr. 81*2 0 . — 
Renta złota 100 95.— 6°/0 Renta złota węgierska 

•—. — 4°/n Renta złota węgierska —*—. — 
Losy z r. 1860  —*—. — Akcye Banku Austr.
Węg. 851 .  Akcye kredyt. 318*50 . — Londyn
121*60. — Napoleony 9*64 - .  — Lombardy — *—. 
6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemek. 
1. A. 99*25. — Akcye kolei Siedmiogr. —*—. — 
Marki 59*40. — Ruble —**—. — Dukaty 5.72. 
Srebro —*—. — Akcye Anglo-Bank —*—. 

Usposobienie giełdy:

B erlin  29 kwietnia. — Banknoty austryackie 
168*35. — Krótki Wiedeń 168*15. — Krótka War
szawa 207*90. — Banknoty rosyj. 208*40. — 5°/0 
Listy zast. Polskie 63*50. — 4°/0 Listy Likwida. 
Polskie 56*30. — Akcye Kolei Karola Ludwika 
120*12 . — Akcye austr. kredytowe 537*50.

ODPOW IEDZIALNY REDAKTOR I W YDAW CA  

Antoni Klohukousski.

Pociągi na kolejach żelaznych.
Godziny przybycia i odjazdu pociągów 

— kolei Galicyjskiej obliczone według zegara pe- 
szteńskiego (różnica od krakowskiego o 4 minu
ty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zega
ra pragskiego, (o 22 minut później od ża k o w 
skiego).

Odchodzą z Krakowa:
■Sn Ł w o w »  i osobowy pospieszny: wieczorny 
Kraków odjazd: . 10*,, rano §■„ wieoz, 10*5, wiec* 
Lwów przyjazd: . 9*, wieoz. 5*„ rano 11*,, rano.

Kirs pieniędzy i papiertw pibt.
£9 kwietn

Sabie papierowe rosyjskie «a JCfl r e .
■ubci srebrny obrączkowy . . . .
■arki niemieckie sa 100 marek . •
Dukat ważny
90-frankówka . . • • •
lu p e ry a ł a a t n y '

»  100 ztr 
rtnpouy  srebrne piabac za 100 *h .

**** *a*Unon 4 obligi
pożywka krajowa faUoyi.fc.

M̂*, nhli^y komnkT̂ JOW* lr*l5c * rokc iaW® /« Oblig. komunalne gaiio. bank r emi8yi 
Obllpaeye mdemnizaoyjne ka.loyi,kie a
i i  Ukty zast. Tow. kredyt, ziemak »

t  «tn- { 4*
• • | i ! : ł

3

5*1

- « » _ n. „ n euj.
listy zast. Tow. kredyt, ziemak. 
juty „ bankn hipot. 
listy dłużne galic. zakł- włołń . j  
listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 tir 
listy zast. Bankn hipot gal. t  pro. 10> 
listy zast. „ » zwrotni, za 40 lat < g
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwro* 

ul 36 lat srebrom *a 100 złr. 
list, zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 *łr-.w* ** 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwn 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. _w a . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. 
listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rub i] 
listy likwidacyjne Królestwa Pol. ( „ 100 ramii

Akcye kolejowe i bankowe. 
iye kolei Karola Ludwika . • . po złr. 210 

n Łwowsko-Czerniowieckiei - 200 
banku hipot. we Lwowie 
banku gal. dla h. i prz. w Krak.

Losy krajowe.
y miasta K ra k o w a ...................
f  miasta Sstaniławowz . ,

200
200

Ar -ą tądiijł
w r«aa« ii 28 kwietn

<i*azją

OhUgi żhtyw /  •
80 05 80 20, kenfcj papierów*

23 - 124 25 ’i, . «rcarn» . . . 81 i t 81 36
6"> l>7n,i *■*.•, , złuta 100 36 101 10

>9 16 S* 80 1 %",, Losy e roku 1.864 po *50 n&r. 124 - 1*4 bO
* od fi '8 V t, .  , I860 . 500 » 187 - 187 60
> 60 9 <18 e \  „ ,  i9w  „ ioo • 144 - 144 50
t 06 » 98 „ i m  . ioo • 172 - 17* 60

i 00 ~- 00 •— t „ 1864 ,  60 s> 171 5) 17* -
»  so Losy Oosco-KuiiUm 

Ohligi indemntmaayjn*.
37 40 -

tir 2b 0» 25 Gtaakte 10*1, p«Mla* 10* 60 -  -
90 2*) 91 25 SokowiftsWa . . .  , V 100 - 100 50
96 75 97 75 Gallcyjekie . . .  . • 100 25 100 66
99 85 101 — Morawskie . . .  » * 106 50 116 51.
*2 - 84 - Niższo anstryackCc . „ » .104 60 106 —
86 — 87 - Wyższo-ansńy ackls . , • 104 50 106 —

ICO • 100 7fi Szaąskie . . . . .  „ • 110 — -------
IłOl 50 102 b J Styryjskie t . . .  . , • 104 50 105 fif
I — — — — Siedmiogrodzkii- . . .. 7V

W ęgierskie...................  .
« 99 75 100 5f

I ------ — _ * 101 50 1C2 -
100 60 101 ISO Węgier, z klaaz. 1867 . „

W  Oblig. po*, kolei węgierskiej
19 101 — 101 ro

! »8 - 99 25 142 25 14* 7
I »7 60

6*4 Renta węgierska złota 122 60 129 7f
99 - 4V> „ „ * (za Ostbahni. 101 — 10r

97 6-j S9 — Akcye bankowe.

I 97 ~ 97 50 Aiigio-anstryackiego Bnkn . 120 
Bodon-Credit węgierskie . . 140

tir
n

li8 118 2f

100 -  
9^ —i

Kil -  
«9 25s
8V . . . g

. „ austryackie . 80 
Credit Anstalt dla Han. i Prz. 160

w
r

24U -  
319 40

Aj  5 
319 H

p6 l o t i, .  węgierskie . 200
DfipositoB-Bank...................200
Esoompt Gesell. niż. anstr, . 500

w
ił

318 25 
2 1 50 
810 —

3 8 76
21 i 2i 
815 -

2 8 -  
184 -

| 298 —

*81 -  
lflj'3.0 
30* —

GaLBanku dla Hand, i Prz. 200
c “ X T  “ “ k" W * ' - " - !

U ; ' ; «
Akcye kolei.

f»
19
Ił
Ił
Ił

8)1 — 
109 2u 
146 75 
11. —

853 -  
109 3; 
14? 2' 
111 6

17 50 
1 21 25

18 6 t>, 
23 —

Albrechta...................  200 złr. bez*
Alłóld-Finrae. . . 900 .  g if 69 — 

179 Ib
70

180 2)

sse **r 
:«.o » 
*oy ,

'  ,  
lOrO . 
800 „ 
S10 « 
800 „ 
800 . 
800 „ 
270 „
200 . 
200 » 
200 „ 
900 .
88G „
200 „ 
200 . 
800 .

fotiguano -DnsKptc**' - S**-
. . . •  :••*

Li<ai»-«ndweilii . . -
SfcteSiarg-Tyro! 
żndynMiiU tłordfeuf.K 
Franciszka Jóaeła . ■
Gal. Karola Lndwśką ,
Kuwyeko-Oderbarg , . 
L»ow»ko-G*ern.Ja*»y .
Mordwest suMtr . . .

■ Lit. B.
KudAta . . . . . . .
Siedmiogrodzka 1 . •
Staata-Kisenb. Gesoll 
Sttdbafcn (Lombardy)
Theisbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Lnpkowska.

„ Nord-O»t . . •
,  Westb. Stnhiw. .

Listy zastawne:
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Z dniem 1 maja 1884 r. otwartym zostaje
w Krakowie

! Hotel Enropejski
® nowo zbudowany, obok dworców kolei żelaznej, północnej Cesarza Ferdynanda  ̂
m i galicyjskiej Arcyksięcia Karola Ludwika, przy stacyi kolei konnej; mieszczący jj 
jjj w sobie około 80 pokoi, gustownie i wygodnie urządzonych, z stajniami, wozo

wniami i ogrodem.

Ogłoszenie konkursu
i#  posadę następcy nadknra*
..ora pr*y fundacyl noszącej 
nazwę „Ustanowienie stypen- 
dyjne Jana Towarnickiejgo".

L. 1797G.   (1184-3 3ł|

Wydział krajowy Królestwa Ga- 
iicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem, jako wła- (i _  ̂  v   r  ̂   (
Iza nadzorcza i opiekuńcza fundacyil 2] howanycb, czystości, wygód i punktualnej usługi, zasłużył na łaskawe względy rc 
aoszącej nazwę: „Ustanowienie sty -l! Szano™y<* Gości. (1220-2-10) ™
pendyjne Jana Towarnickiego", po
daje w moc art. 10go i 12go statutu 
ejże fundacyi do publicznej wiado 

.ności, iż opróżniony jest przy tej 
"undacyi urząd następcy nadkuratora 
tejże fundacyi,

Obowiązkiem następcy nadkura
tora jest zastępować nadkuratora w

Pokoje od 60 c. za dobę i wyżej; dłuższy pobyt po zupełnie niskich cenach, m 
Oddając go do użytku, zarząd dołoży wszelkich starań, aby obok cen umiar- ™

Zarząd hotelu.

toa le tow e
^ P ięć  m edali zasłu g i

za n iezrów nane  środki k o s m e ty c z n e
*  mianowicie:

razie przeszkody w jego osobie za-I ̂  A . N T I Ł E N T T I L I A .
h o d ra o e i  w p  W H 7vatbieb SAŁ usuwa p ie g i ,  o p a le n ie  a ło n e c z iie , p la m y  w ą t r o b la n e .  nadaje twarzy białość,noazącej we wszystkicłl czynnoś- ^  delikatność i przejrzystość. C e n a  a  z ł r .
Ł ch statutem tejże fundacyi n a d - l ^   -------------- 1-------- ---------------------------- — — —

iratorowi przydzielonych, za co, m
eżeli to zastępstwo dłużej roku
rwać będzie, następca pobierać b ę - |^
zie jedną czwartą część płacy d l a l ^

iadkuratora przeznaczonej.

W O D A  F I  J O L K O  W A
nieporównany środek, usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszcze
nie się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną

delikatność. Cena 1 złr.

P IT D R  K S IĄ Ż Ę C Y  B I A ł Y
jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym skła-

m

Im
*
m
*t iy
1 ^
Df

*
m
&^koro Zaś posada nadkuratora stale I ̂  dzie ani bizmutu, ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych

łpróżnioną zostanie, obejmie następca &  Mrowiu, pomimo tego przyjemnie przylep do twarzy, nadaje śliczna, naturalną i bardzo )£  
r  ,  Ź vuooivjjivo przyjemna białość i delikatność. Cena pudełka 1 złr. yiv

irząd nadkuratora, a złożywszy de-)v£  —----------------1------ --------------- ------- ;----------- ------------------------------m
ila racy ę  artykułem  15 statutu w y - j ^  P U D R  K S I Ą Ż Ę C Y
naganą, otrzyma dekret uwierzytel-l^ cielisto-różowy dla blondynek i clellato żółtaw y dla szatynek i brunetek po 
liający i wstępuje we w s z y s tk ie j^ -----------------  70 cent., 1 złr. 20 cnt. i 1 złr. 60 cent. 'U?
orawa i obowiązki rzeczywistego!^
iadkuratora.

Na posadę nadkuratora, a zatem 
jego następcy, powołani są prze- 

lewszystkiem krewni fundatora ś. p. 
fana Towarnickiego, jego nazwisko 
loszący, a w braku tychże jego 
tfspółimiennicy Towarniccy.

Aby być na następcę nadkuratora 
vybranyro, trzeba mieć:
•) ukończonych lat 24,
) stałe zamieszkanie w Gfalicyi lub 

w Wielkiem Księstwie Krakow
skiem,
ukończone studya gimnazyalne, 
albo techniczne, albo wyższe go-I 

j Bpodarskie lub handlowe. Stopień 
» akademicki daje pierwszeństwo.

Nie może być następcą nadkura- 
ora:
0 krydataryusz, jeżeli sądownie za 

niewinnego uznany nie jest,
>) marnotrawca sądownie za takie

go uznany, 
j niespełna zmysłów będący,
I) Uznany za winnego zbrodni w y

nikłej z chciwości zysku lub o- 
brażającej moralność publiczną.

Wybór następcy nadkuratora usku- 
ecznia kuratorya tejże tnndacyi, a 
ekret uwierzytelniający wydaje Wy
siał krajowy, jeżeli przeciw wybo- 
owi nic nie ma do zarzucenia.

Kto więc życzy sobie otrzymać 
rząd następcy nadkuratora a wzglę- 
hie nadkuratora tej fundacyi, winien 
7 przeciągu trzech miesięcy od dnia 
zeciego umieszczenia niniejszego o- 
łoszen:a w „Gazecie Lwowskiej", 
"nieść podanie do Wydziału krajo- 
.ego, zaopatrzone w dowody posia- 

ia wymienionych powyżej warun- 
ów, do osiągnięcia tej posady po- 
"zebnych.

We Lwowie, 11 kwietnia 1884 r.

K R E M  O R Y E N T A L N Y  B I A Ł Y
cielislo-róiotey dla blondynek i  cielisto-zóllawy dla szatynek.
Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, 
delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa, po
kryta bruzdami, nierówno szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena zł. T20.

P I L I P T 0  N
włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor. Pilipton 
nie farbuje, lecz tylko_ odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka 

odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonu *łr. 1*50.

W  A Ł E U T I  AT
najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe 
wzmaonia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnio

ne pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem.
Cały flakon 3  z łr .  Pó ł flakonu I 'z ł r . ' 60 oent.

m
ja j

W
m  
m  
m  
m  
m  
m  
m  
m  
m  
m

Olejek tanino wy,

j iy

m

C E Z A K I N
w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagniotki bez 

Pudełko 40 centów, 
oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza

bólu.
(169-33-) 

włosy do po-
_ . rostu. Flakonik "50 cnt.

W  P n m a i l f l  n V l i n n w n  wzmacnia cebulki włosowe 1 zapobiega wypadaniuw  J T U I I ld U d , C l l l l l O W d ,  włosów. Słoik 80 ont.
tworzeniu się łupieżu, 

tychże. Flakon 80 cnt.

W
u v  T Y u r l a  a f o t i c h - Q  do amywania włosów, zapobiega 

”  a m i l & K d ,  ożywia i utrwala barwę i połysk t;

J. IHXATOWICZ,
magister farmacyi i chemik sądowy.

Nabyć można we Lwowie ul. Kopernika L- 3 ; w Krakowie Sukiennice L. 20.
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Z ak ład  w odoleczniczy K reuzen
k  ł* poc* ®re'n r,at* D^ajem (w Górnej Ausfryi).

“OPiolel elektryczne i dyetetyczne, szwedzka gimnastyka lecznicza, gniecenie 
ciała. U egłość koleją Zachodnią Elżbiety: stacya Amstetten z Wiednia w 5 godzinach, pa
rowcem :stacya Grein z Lincu 3 goińoy. Pora od IS kw ietnia do końca paździor- 
" j ta,,saB® ceoy. Stacya pocztowa i telegrafowa, budynek za
kładowy i wille uz w pobliżu lasów świerkowych; śliczne położenie, wielkie kąpiele do pły
wania na świeżera po ie rzu. Pensyonat tani. Wyjaśnień i prospekt, udziela zarząd kąpiel, i

* i l r# O t t o  F l e i s c t i a n d e r l ,  (1143-3-15)
właściciel i kieruj^oy ekar^ępiylow y w Kreuzen, w zimie w Wiedniu, I. Plankengasse 7.

%•

Z A R Z Ą D  
Cegielni parowej w Łagiewnikach
zawiadamia PP. Gospodarzy wiejskich, iż dostarcza

gipsu meltego surowego
do nawożenia pól,

100 klg. 
1 0 0  „

netto ct.
r> n

w cegielni Łagiewnickiej po 5 
na dworca kolei w Krakowie „ t

Zamówienia przyjmuje k a n c e la r y f l  m ły 
n ó w  p a r o w y c h  M a u r y c e g o  I ta r u c h a  
W P o d g ó r z u .  (1171-4-6)

(1048-6-10)

najlepszy, z węgli gazo
w ych, sprzedaje

II. kl. po 30 Ct. 
I. kl. po 50 ct.
za 50 klg. w raz z od
staw ą do kolei lub do 

W isły w Krakowie.

Z ak ład  gazow y w  K rakow ie.

r
i

5  Tapety papierowe. 5m
w
#  _  _ _ _

|  Wacker & Bosefleisch w Pradze
polecają

^  tegoroczne nowości paryskie, jak cuirs velours, Damas, tndzież 
wszelkie tańsze gatunki w bardzo obfitym wyborze.

W ysyłka wzorów pocztą opłatnie. (1065-4-4)Wm
m

Kąpiele Łandeek pruskim!
gtucye kolejow e i Olntz. C sm cni. Pat.rhhnu. Od dawna uznane cieplice obfitują w 
siarkę I natrium 23J/j° R. szczególniej skuteczne w chorobach kobiecych I nerwo
wych. Zdroje do picia, kąp iele  wannowe , łach aniow e i m uf ow e, w ew nę
trzne I zewnętrzne natryski, appenzeliska źentyczarnia , Iryjsko - rzymskie 
kąp iele; wszelkie inne wody m ineralne 1400’ n. p. m, ochronione od północy i wscho
du wzgórzami. Klimatyczne miejsce lecznicze. Wspaniałe rozległe przechadzki w lasach 
tuż przy zdrojowiskach. Frekwencja przeszło 6000 . Koncert, teatr co dzień, zebrania co tydzień. 
Czas leczenia od 1 maja do października. (1142-2-10j

Cierpiącym na płuca
suchotnikom i t. d. podanym bedzie 
bezpłatnie wyborny środek leczniczy. 
Na zapytania odpowiada chętnie 2889-18 18

Teodor Róssner te Lipsku.

Ilhin -rńito Nasienie świeże a pewne, J e -
>1111111 a U l l J .  d e n  korzec czyli t o o  kilo 
faz z workiem po 7 złr. w. a. Zamówienia usku- 
cznia J .  B u ls te w łc z , skład naBion w B o 
ta ) .  (968 10 10)

Kąpiele Piszczany
w  WĘGRZECH, stacya kolei Waagthalbahn.

R ozpoczęcie pory dnia Igo  maja 1884  roku.
Oddawna słynne kąpiele mułowe uznane zostały pod względem siły leczniczej w naj- 

uporczywszyeh wypadkach gośćcu, reumatyzmu, zołzów , chorób stawów, skrzy, 
w leń tychże, zapaleń kości, chorób następnych po złam aniu kości i skrzy, 
w ieulu itd. Podróż bezpośrednio z Wiedeńskiego dworca kolei Państwowej.

Bliższej wiadomości udziela lekarz kąpielowy p. I»r. W agner, do początku maja 
w Wiedniu, Śtadt, Schulorstrasse, Hotel „Kitnig von Ungarnu. [1060-J-3]

Zarząd hrabstwa.

Ces. król. uprzyw.
GALLIC. AKCI J IT

Ces. król. wył. uprz.

ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych w łosów ,
S ta  A. M aczuskiego, Z™

w  W iedniu, ML&rntnerstrasse 90 .
C. k. wyłącz. Śrortek ten do farbowa

ła  w łosów , nadający siwym włosom  
trwałą barwę czarną, brunatną lub
blond, sporządzony jest li tylko z sub- 
stancyi roślinnej t. j. z łupy zielonych o- 
rzechów, nip jest przytem szkodliwym ani 
zdrowiu ani włosom i farbuje włos w prze
ciągu 15 minut pięknie i trwale na czar
no, brunatno lub blond tak, że nawet przy 

umywaniu farba nie schodzi.
1 flakon ekstraktu orzechowego,

p ły n n e g o .................................. z ł. g
1 sło ik  pomady orzechowćj z ł. a 
1 flakon o lejk u  orzechow. z ł. 1 

W prawdziwym gatunku nabyć można
w perfumeryi M aczuskiego
w  W IEDNIU, Karntnerstr. 26.

Na sprzedaż ma w KRAKOWIE W. Fenz 
kupiec i Doeaing fryzyer: — w TARNO
WIE W. Wielogórski; — we LWOWIE 
Z. Rucker apt. (1027-7-30)

Bankierowie, kapitaliści i posiadacze papierów w artość.,
którzy chcą pewnemi operacyami giełdowemi swój
m a j ą t e k  p o d w o i ć ,

maia się wprost, listownie lnb ustnie zgłosić do firmv
B. G ERSTL’s S 0 H N ,  IX., A l s e r s t r a s s e  44,  w W.'edniu,

którzy przez swoje komunikacye w kołach finansowych może ich zawsze i j  'knajszyb- 
clej poinformować:
1) o wszelkich syndykatach tworzących się na giełdzie wiedeńskiej;
2) o wszelkich większych przez matadorów przedsięwziętych operacyach;
2) o wszelkich ruchach na zwyżkęi skoro te są w planie, mianowicie'tui przed 
|t[łch wykonaniem.

Rodziny przyjęcia od 2—4. Na listy odpowiada odwrotnie.
Rem uneracya tylko w stósunku realizow anego zapewnionego zysku. 
Uwaga. H. RerstPs Bohu ani nie przyjmuje pieniędzy w depozyt, ani też nie- 

może się osobiście zajmować wykonaniem zamówień giełdowych, gdyż znaczna korrespon- 
dencya zajmuje mu cały czas. t915-12-151

E k o n o m ^ .
jący kilknnastolet. praktykę z postępowych 
gospodarstw, z dobremi zaświadczeniami, 
poszukuje od 1 lipca b. r. posady na jednym 
większym lub 2 folwarkach. Może samo
dzielnie prowadzić gospodarstwo, umowę 
przyjmuje na procenta za kilkulet. kontra
ktem z korzyścią dla właściciela lub też za 
stałem wynagrodzeniem. Adr. Z. K. N. 333 
poste restante Rzeszów. (1130-3-3)

M O D E L E  P A R Y S K I E .
MAGAZYN MÓD

Aleksandry Zamoyskiej
w Krakowit, Sukiennice L. 19,

poleca (1116-6-14)
n a  s e z o n  l e t n i
wielki wybór kapeluszy damskich, 
kwiatów paryskich, p i ó r  strusich 

fantazyjnych —  po cenach bardzo 
przystępnych — oraz

pracownię sukien damskich.

Rymanów.
Zakład kąpielowy otwarty zo> 
alanle z dniem 1 czerwea b. r.
Eomunikacya będzie ułatwiona przez ko
lej Transwersalną, stacya Rymanów.

Sól i wodę mineralną rozsyła 
na żądanie. * (1099-7-10)

Z arząd ,

W willi Podzamcze
ulica Bernardyńska Nr. 13, jest od Igo 
czerwca 1884 r. całe pierwsze plę» 
tro złożone z 7 pokoi do wynajęcia -~> 
oprócz tego w oficynach kuchnia, przy 
której kilka pokoi dla służby. — Wiado
mość na miejscu. (1228-2-3)
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B A N K  H I P O T E C Z N T

wydaje WO Lwowie i przez filie
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

ASYGNATY
K A 8 0 W K

4  procent, płatne w 30 dni po wypowiedzeniu
4  |g „ n u 60 „ „ „
Ł w ó W , 7 8*7cznw 1884 r (837-61-)

O jiTheya.
(Przedruk nie będzie płacony).

Kąpiele BADER
POD WIEDNIEM.

C i ą g l e  l e c z e n i e  p o d c z a ' s  c a ł e g o  r o k u  
ROZPOCZĘCIE PORY LETN IE J 1 MAJA.

0d dawna słynne, już Rzymianom znane, alkabczno saiiniezne źródła siarczane (starczano 
wapienne źródła', 13 cieplic od 27 do 35° C., są doskonałe przymiotem swych rozmatych stopni 
ciepłoty, wskutek czego nadają się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, bez sztucznego 
ocieplania lub oz!ębiania wody zdrojowej dla osób rozmaitej konstytucyi. Ich siła leczenia nznaną 
została w reumatyzmie, gośćcu, zołzach, nieżytach, newralgiech, (bólach nerwów', dolegliwościach 
stawów, w stężeniach, cierpieniach skóry, nóg i kośoi, osłabieniach po wszelkich uszkodzeniach i cięż
kich chorobach, bólach specyficznych i skórnych, otruciach metalami, szczególniej merkuryuszem.

F n e iiło r o e in a  frekwencya 13 ,083 .
Liczba kąpieli wydanych w roka 18131 315 ,1 3 0 .
Wszelkim wymaganiom tegoczesnym odpowiednie urządzenia kąpielowe są : Kąpiele zdrojowe 

(wspólne) i na godziny (osobowe); kąpiele parowe, natryskowe, wannowe; żelaziste i ziołowe; za
kłady kąpieli mineralnych i zimnych, pływalnia, wziewanie, leczenie wodami mineralnemi, żętycą 
i winogronami. Wspaniałe kąpiele oddalone od Wiednia koleją zaledwie godzinę, w pysznem po
łożeniu, z licznemi lasami liściastemi i iglastemi, przechadzkami i bardzo piękneini wycieczkami— 
koleją i wozem — we wszystkich kierunkach, aż do gór, podają gościom kąpielowym wszelką 
możliwą wygodę i zabawę; codziennie 3 razy gra muzyka kąpielowa w wielkim cienistym parku; 
codziennie bardzo dobrv teatr (podczas lata w teatrze letnim), zabawy, koncerta, bale i wyścigi.

Obcy znajdą doskonałe hotele, hotele kawalerskie, kawiarnie i restauracye, pyszne i wygodne 
wille i umeblowane mieszkania prywatne, często z ogrodami; komunikacya pocztowa, telegrafowa 

kolejowa na wszystkie strony. (1061-3-6)
W yjaśnień udziela kom liya kuracyjna. "Vfl

PIERWSZY I NAJWIĘKSZYdom  kom isow y 1 wy wozowy

mebli
i ZUPEŁNYCH URZĄDZEŃ DOMOWYCH

po największej części pochodzących od
d o s t o j n y c h  p a ń s t w .

Umeblowanie do talonów* Jadalń, pokoi bodoarów, sypialń p pokoi ooiclnnyoli
i przedpokojów we wszelkiob możebnyoh kaztałtaoh — wszystko bardzo trwała robota 
l pierwszych zakładów — są wystawiono po tanich oenaoh w podpisanym dome komiso

wy aa i wywozowym uporządkowane pokojami.
Obrazy olejne, rraneeakle bronzy, jednem słowem wszystkie potrzeby do kompletnego

urządzenia mieszkań. (006̂ 61-1
D. FRIEH & WECHSLER s Kommissions u. Exporthaus,

Wicu* Sśfldt, tlraben Mir. 8, Kingang bplegelgasse Mr. I. 
P rzyjmujsm y na komisową sprzedaż meble z domów arystokratycznych. 

■ T  Prosimy eweżsś dokładnie na nrm» I adres. ' W  Cenniki darmo._______

Materye na suknie
ty lk o  ■ t r w a ł e j  d o b r e j  w e łn y  o w e e e j
dla mężczyzny średniego wzrostu S m . lO  o n .  
na J e d e n  u b ió r  za (658-17-24)

• ł r .  4 .9 8  z dobrej wełny owozej; za 
,  z lepszej ,  „
•  * P*?.kneJ . e ..  19*40 z najlepszej „ .

P l e d y  p o d r ó ś n e  po zh. 4, 5 8 do złr. H.
Bardzo piękne ubrania, materye na spodnie, sur
duty. zarzutki, płaszcze deszczowe, tyftyki, pa- 
kłaki, grube sukna, szewioty, trykoty, peruwien, 
doskin, kamgarny, sukna bilardowe, poleca

J. Stikarofsky
• k ł a d  flnbrycany  w  H e m ie  (H r f ln n ) ,

założony w 1866 r.
Próbki o p g o tn ie . Zbiór wzorów dla krawców 

n a  k a sa t. W y s y łk i «  a o l lc a k ą  n a d  lO  
• ł r .  o p ła tn ie .  Ponieważ wielu Szan. kupują
cych obdarza mnie zaufaniem i zamawia materye 
bez poprzedniego oglądania prób, przeto w nieod- 
powiednim ra*i® ttkie zamówienia przyimnie na- 
powrót. Próbek czarnego peniwienu i doskinu 
nie wysyłam, gdyż kupno ich zależy od zaufania. 
Ponieważ przy moim interesie codziennie setki 
listów otrzymuję, upraszam zatem o podanie do- 

~  ^ lo ży  unikać powoływania 
Krth*,, koreepondencye, gdyż odszukanie

® pwąozone jest z wielkiemi trudnościami. 
Korespondencye w języku niemieokim, węgier
skim, ozeskim, polskim, francuskim i włoskim.

Zakład leczenia wodą 
P r l e s s n l t z t h a l

w Módling,
30 mitnut od Wiednia odległy, w śli- 
cznem położeniu i okolicy lesistej. I>o- 
skonały pensyonat — przystę
pne ceny. (1021-8-30)

Wyjaśnień udziela naczelny lekarz

Dr. Józef W eiss,
członek wiedeńskiego wydziału lekarskiego 

i redaktor „Zeitschrift flir Therapie*.



1C a?; ?jowe nabożeństwa
książeczki, obrazy, statuetki

(od najmniejszych do największych) itp. najtaniej 
i w największym wyborze (12Ź2 3-5)

w  Księgarni katolickiej
Dr. Wł. MiŁkowsklego w Krakowie,

g * j»  « M 1 H

|  Nabożeństwo Majowe *
0. Karola Antoniewicza

OZAB ■ Brody 30 Kwietni* 1884.

Ogrodnik
zdolny, kawaler, zaopatrzony chlubnemi 
świadectwami, poszukuje miejsca. Adres:
L. K, dom komisowy B. G. w Tarnowie.

(1241-1 3)

j? wydane po raz pierwszy z rękopisu, 
S w cenie 50 cnt. za egzemplarz pię- 
|  knie oprawny — tudzież książkę  
® do Nabożeństwa tegoż Autora,

wydanie drugie, egzemplarz oprawny j 
w  aksamit ze złoconemi brzegami za ! 
o _t  ̂ nabyć można u wydawcy ą  

kowskiego w K rali^vw L & ^
»  2 złr. w. a . ,  j  „ „
w X. ./. Polkowskiego

(1194-1-10)

KSIĘGARNIA 
K. BARTOSZEWICZA w KRAKOWIE

poleca następujące nowości:
Baranowski. Słownik polsko-angielski i angielsko- 

polski. 2 tomy z dodatkiem 6 złr.
Cesarska pnbliczna biblioteka i Metryka litewska 

w  P< tersburgn. Kraków 1884. 50 ot.
Czesław. Poezye III. 1 złr. 30 ct.
Draper. Dziej a stosunku wiary do rozumu, dru

gie polskie wydanie. 2 złr. 60 ct.
Dzieduszyeka hr. Listy nauczycielki, w oprawie 

kartonowe]. 1 złr. 20 ct.
Dzieduszycki Gr. Isidor, Der Patriotismus in Po-

Un in seiner gesihichtlichen Entwickelung. 
2 złr. 50 ct

Fournier, prof. Syfilis i małżeństwo. 1 złr. 60 ct. 
Hajota. Poezye. 1 złr. 30 ct.
H a u p t z i e l  des oesterreichisch russischen Krie- 

ges der Zukunit. 50 ct.
Kochanowski Jan. Dzieła wszystkie, jedyne kom

pletne wydanie z portretem i życiorysem. 
Kraków 1882 r. 4 tomy. Ceni 3 złr, 20 ct. 
w oprawie 4 złr. 80 ct.

Krasicki Ignacy. Dzieła, najtańsze wydanie w 5oiu 
ternach. Kraków 1883 r. Cena 4 złr., w o-
prawie 6 złr.

Konopnicka, Wrażenia z podróży. 1 złr. 60 ct. 
Lipiński Tym, Zapiski z lat 1825—1831. 2 złr. 
N o w e l l e  Coppe’go, Daudeta, Dickenaa, Jokaja, 

Turgieniew* i t. d. i t. d. 1 tom zawierający 
18 noweli. 1 złr. 50 ct.

O b r a z k i  z italskich wspomnień przez A. O. M, 
Dochód na oświatę ludową. 1 złr.

Ollendorf. Teoretyczno-praktyczna metoda nau
czenia się po rosyjsku, wydanie 2gie, z klu
czem. 3 złr. 20 ct.

Opaliński, Satyry, 12te wydanie. 80 ct., w opra
wie 1 złr. 20 ct.

P i e ś n i  polskie, najlepszy zbiorek pieśni i poe- 
zyj patryotycznych. 60 ct., w pięknej opra 
wie 1 złr.

R a c h u n e k  polskiego sumienia — rozmyślanie 
w niewoli. 75 ct.

Rutowski, dr. W sprawie przemysłu krajowego.
1 złr. 50 ct.

Szymanowski W. Poezye i dramata. 5 tom. 8 złr. 
Sienkiewicz, Pisma, 5 tomów. 6 złr. 50 ct.

— Ogniem i mieczem. 3 tomy. 8 złr. 
Księgarnia K .  B a r t o s i e w i c z a  przyjmuje

p r e n u m e r a t ę  na wszystkie czasopisma kra-
(1239-1 3)jowe i zagraniczne,

P o d z ięk o w a n ie .
W nocy z dnia 24 na 25 o godz. 10’ 

wybuchł ogień na nowym placu, w budach 
rzeźoickioh, w których nagromadzona była 
wielka ilość słomy, tak, że w krótkim cza
sie mogłaby wielka katastrofa nastąpić, 
gdyby sławna nasza straż pożarna, która 
pod osobistem kierownictwem naczelnika 
P. Erninowicza, nie zdołała w przeciągu 
1 godz. niebezpieczeństwo usunąć i ogień 
na tych kramach zlokalizować. Za tę więc 
usługę, którą nawet całemu sąsiedztwu i 
miastu uczynili, składam w imieniu wielu 
obywateli i mieszkańców podziękowanie 
WP. E mino wieżowi i całej straży pożarnej.

Nadmienić należy, że prześwietny Magi
strat powinien nad tern czuwać, aby kramy 
te, które zawsze niebezpieczeństwem grożą, 
tak na drodze sanitarnej, jakoteż pożarnej, 
stamtąd usunąć. (1236)

Salomon Liebling.

Ogrodnik
źniej w Gatioyi lub zagranicą Może się wykazać 
chlubnemi świadectwami. Bliższa wiadomość przy
ulicy F l o r y a ń s k i e j  Nr. 7, w podwórcu. 

(1238 1-3) F r .  Ł o re n * .

Bez pośrednictwa osób trzecich
poszukuje się do kupna fol-
w a r c z k u  od 60 do 90 morgów z łąką 
i kawałkiem lasu, może być w dalszych 
okolicach Krakowa — z przejęciem poży
czki kasy. Opis proszę nadesłać na ręce 
szwajcara H o t e l u  P o l s k i e g o  w Kra
kowie, (1242-1-3)

Przsz wysoki rząd 
Jego Królewtk. Mości 

króla  
Szwedzkiego

u pr żyw i lej.
D rFr. Lengiela

Mężczyzna
40 l i t  liczący, władający polskim i niemieckim 
językiem, mogący się wykazać chlubnemi świa
dectwami i rekomendacyami, poszukuje miejsca 
jako kamerdyner lub lokaj od I g j  maja b. r .— 
Bliższa wiadomość w magazynie sukien p. A. Za
rzyckiego w K r a k o w i e ,  Rynek główny Nr. 20. 

(1237-1-3)

Kandydat notaryalny
z kilkoletnią praktyką — poszukuje 
posady. — Bliższa wiadomość pod 
adresem: Hf. B ,  p o s t e  r e s t a n t e
W ie lic z k a . (1240-1-8)

»Melssen-Patentcc system Slngera. 
Nowa ręczna maszyna do szycia.

Ta maszyna z powodu swej doskonałej konstrukcyi jako 
lekko 1 bardzo cicho szyjąca maszyna do szycia obecnych 
czasów, poleconą została przez słynnych lekarzy  oso
bom słabowitym jako najpraktyczniejsza m aszyna  
do szycia  między wszystkiemi ręcznemi maszynami do 
szycia. Dotyczące polecenia niemniej oryginalne własnorę
czne listy, jak niżej umieszczony, mogą być na żądanie 
przejrzane w moim handlu. (957-4-10)

Starając się zawsze, aby mieć na składzie tylko naj
praktyczniejsze i najlepsze maszyny, polecam się łaska
wym względom Szanownej Publiczności.

T l I I i E S F O B  J O V A S .
handel m aszyn do szycia  wszelkich systemów  

w Krakowie, ul. iw . Jana L . 6.

Machina parowa o sile 
3 0  k on i

która obecnie jeszcze porusza dwie piły kracias
te l trzy cyrkularne, dobrze utrzymana, jest ta
mo do sprzedania. Oferty pod lit. B .  3 A 4  przyj
muje R u d o l f  9 Io * se  w  W i e d n i u ,  I., Sei- 
lerstatte 2. (1265)

Zarządca ekonomiczny,

Rączyna, dnia 29 lutego 1884 r, 
Wielmożny Panie! Każdemu kupcowi czy fabrykantowi powinno zależeć na 

tem, aby Publiczność kupująca ich towary była z tychże zadowoloną. Sądzę zatem, 
że nie powinno być także dla Wgo Pana to obojętnem i zbytecznem, tem więcej, 
że ja poczytuję sobie za obowiązek — jeśli mu donoszę, że z maszyny ręcznej do 
szycia systemu Singera, za 48 złr. , ze składu Pańskiego nabytej — jestem bardzo 
kontent, gdyż szyje ona wybornie i jest w całem słowa znaczeniu doskonałą.

Każdemu więc z mych znajomych, mającym zamiar kupować maszynę -  
mógł sumiennie zalecić Pański „Skład maszyn do szycia".

Kończąc — zostaję przytem z wysokim szacunkiem i prawdziwem poważaniem
Józef Szarliński.

teoretycznie i praktycznie wykształcony, w sile 
wieku, żonaty, bezdzietny, mogąoy się wykazać 
chlubnemi świadectwami i powołać na rekomen- 
dacyą, poszukuje posady od św. Jana. — Bliższa 
wiadomość: K. KAJZY w K r a k o w i e  przy Ma
łym Rynku pod L. 4. (1219-8-3)

A K A D E M I K
filolog, będący tuż przed egzaminem krajowym, 
stara się o miejsce NAUCZYCIELA DOMOWEGO. 
Wymagania jego są skromne. Adres: A. O. 1245 
Leszno (Lissa, Posen) Prusy poste rest. (1225-3-8)

POTRZEBNY JEST ZARAZ DO 
KRÓLESTWA

111091*7 do Prowadzenia gospo- 
|- ^ darsklch rachunków —
dobrze piszący, kaw aler, w ie
ku średniego. — Zgłoszenia należy 
nadsyłać pod adresem: Wny S. Jastrzębski 
w Krakowie, Rynek 32 ,1. piętro. (1223-8-3)

Julia Majewska,
akuszerka, (1209-3-3)

przeprowadziła się z ul. Floryańskiej na 
ul. św. Tomasza, dawniej Różanna, do do
mu W. Rauscha L. 27, II. piętro od frontu.

STYRYJSKIEJ

świeżej krowianki
również w i e d e ń s k i e j  z zakładu 

M a u r y c e g o  H a y a  
dostać można 

a p t e c e  „ p o d  G w i a z d ą * 1

t a t a i t f f j o  f i s ń j d e g o
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej,

6̂14 18-)

WANNY KĄPIELOWE

A * >jt>' &O’

& &

Cr
A

Zakład budowy młynów, fabryka francuskich kamieni 
młyńskich i machin

HAMPEL & BLASCHKE

do o g r z tw a n i s ,  s to łk i  k ą p ie lo w e , p rz y rz ą d y  n a try  
okow ę, k lozety , lo d o w n ie , m aszynk i do kaw y wyrabia 
i rozsyła znana firma Ł . W e y l ,  właśc. c. k. 

przywil. w W ied n ia , Kamtnerring 17.
Dlustrowane cenniki darmo i opłatnie. — Ceny

[1104-16-25]fabryczne.

P R A W D Z IW E

PIGUŁKI MORISONA
P a  A r th a u d  M o n lln .

j\ąJlepsze ze środków czyszczą
cych i przeczyszczających krew we 
wszelkich słabościach złego p rzy 
miotu, nadto w zołzach, liszajach, 
wyrzutach skórnych i zepsuciu 

krwi.

rot
p, Wiszniewskiego (79-62-)

B alsam
B rzozow y.

roślinny pły- 
jeżeli przebi

ja n y m  jest od

Pfanhausera nowe chłodniki 
do mleka,

konewki do przewożenia miśka z bermetycz 
nem zamknięciem, od ’/, do 50 litrów, maszynki
do masła, kociołki do sera i prasy i t. p., kom-

m  'pletne urządzenia nabiałowe sprzedaje A . P f a n  
h a n i e r  w W i e d n i u ,  V III , Strozzigasse L 41, 
fabrykant narzędzi nabiałowych, instrumentów 
weterynarsklch i łapek na zwierzęta drapieżne. 
Illustrowane katalogi opłatnie. (914-7-20)

Jeżel

jamy pień, 
nie 

| oaj
I ot; jezeu jeanak sok'ten’ w?- 
dle przepisu wynalazcy pr2y. 
rządzonym zostanie w drodze 
chemicznej na balsam, wtedy 
nabiera prawie cudownego 

  skutku.
posmarujemy wieczorem twarz lub inne 

części ciała tym sokiem, t o  J n ś  n ® 
d .z le ń  o d p a d a  p r a w i e  n ie » n n c * n * e  ł u 
p ie ż  a e  s k o r y ,  k t ó r a  p r s e a  t o  e t a j e  s i ę  
b i e l u t k ą  I d e l i k a t n ą .

Balsam ten wygładza zmarszczki i blizny z o- 
spy pozostałe na twarzy i nadaje jej młodocianą 
barwę; cerze przywraca białość, delikatność l 
świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie piegi, 
plamy wątrobiane, czerwoność nosa, pryszczki i 
wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z o- 
pisem użycia 1 złr. 60 c. _  Do nabycia w K r a 
k o w i e  u W .  R e d y k *  aptek., we L w o w ie  
n * y « m .  H a c k e r a  aptek. „pod srebrnym or
łem *, w C a e r n io w c a c h  u M. C ło ilc h o w -  
s k ie t r o  apt. „pod Opatrznością". (102-24-)

Coco ro se .

Czcionkami Drukarni „Czasu*.

Sprowadzona z północnej Francyi fa
sola tyczna z wielkiem okrągłem na
sieniem, zielonawą, podobną do wosku, 
tłustawą łupiną, najlepsza ze wszystkich 
znanych fasoli, która nawet w prawie doj- 
ra»łym stanie jest delikatną i miękką! —
H o iS 6 4$  zalety »ą: ogromna p le n -  

f̂ zny. delikatny smak. fa-
* dtf^ói6 ?*wet lekki “ Tńz, niesie 

OWOC aż d o  późnej jesieni, jeżeli już wszy-
® V16 fT n l/T n  V b? arły 1 Jest zarówno jako fasola do świeżego gotowania i do
konserwów, i jako fasola do gotowania 
w suchym stanie niezrównana. Cena za 
funt 1 markę 20 fenigów. 10 funtów 10 
marek. Rozsyłka za zaliczką lub za otrzy
maniem gotówki. (1168-2-2)
Berger <j* Co., Kfitischenbroda-Dreino

w  W ied n iu , IX ., G e m e ln d e g a sse  14 ,
główni zastępcy fa b ryk  machin A lfreda Itr. H arrącha w Janowicach

pod  Róm erstadt na Morawie. (758-8-13)
Polecają swoje holendry krupowe samo obsługujące się ( patent Ham
p e l 4' Blaschke) do wyrabiania 12 numerów krup handlowych. K am ie
nie krupowe najlepsze po najtańszych cenach. Przemiany sta
rych kól krupowych na patentowe samo obsługujące się za małem

wynagrodzeniem.
Illustrowany roczny katalog darmo i opłatnie.

Wiedeńska centralna targowica bydła St. Marx.
W iedeńska kasa targowicy bydła i mięsa St. Marx

uskutecznia kom isow ą sprzedaż nadchodzących na wiedeńską targo
wicę bydła towarów targowych przez zaprzysiężonych ajentów targowych, 
których wypróbowana czynność przypada na korzyść naszych komitentów.

Targi odbywają się na bydło rogate w poniedziałek , na 
świnie we wtorek, na owce i m łodzlznę we czwartek.

Wysyłki żywego bydła należy tak uskutecznić) ażeby nadeszły 2 dni, 
najpóźniej 1 dzień przed dotyczącym dniem targowym — fracht, koszta ży-

ajentów idą na rachunek odsyłającego po cenachwierna, targowe i 
oryginalnych.

Przesyłki adresować należy: An die W iener Vieh- u. Fleisch-
markt-Cassa St. Marx. Jako należytość od sprzedaży policzą ona aż 
do odwołania za bydło rogate 3/io%> za Inne towary targowe 
•/,o% od kwoty sprzedaży. (1261-1-3)

W szelkie zlecenia wykonane będą na najrzetelniejszej 
podstawie, a wszelkie objaśnienia będą n a jch ę tn ie j udzielone.

Wiener Vieh- und F le ischm ark t-C assa  
St. Marx, Wlen.
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Poszukuje  się od Igo lipca b. r. p

g: mieszkania H
złożonego z 3 lub 4 pokoi i kuchni.

Oferty pod lit. A. X. przyjmuje U 
u  Admlnlstracya ,,Czaau“ . g
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SKŁAD FORTEPIANÓW
w Krakowie, plac Szczepański Nr. 9, 

poleca Szan. Publiczności wielki wy 
bór fortepianów i pianin. (1214-312) 

Bronisława Kabryelska.

Nasiona

Nledeń. -  „Hotel Mśtropole".
Ringstrasse, Frans Josefs-Quai.

W  W i e l k i  h o t e l  p l e r w u o n ę d n y .  W
300 pokoi i salonów (od 1 złr. wzwyż) winda osobowa, czytelnia z gazetami wszelkioh krajów. 
Wspaniały oszklony dziedziniec. Kąpiele Dunajowe i bióro telegrafowe w hotelu. Stacya tramwaju 
przed hotelem. Omnibus hotelowy przy dworcaoh kolei. Dłuższy pobyt po zniżonych cenaoh. 

(646-19-40) L .  S p e la e r ,  dyrektor.
“W

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiednia 1873, Paryża 1878 srebrnym medalem.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

Hanyadi Janos
zbadany przez L l e b l g a ,  B n n i e n a ,  F r e e e n i u s a ,  tudzież wypróbowany i ceniony 
przez słynnych lekarzy, jak B a m b e r g e r ,  V ir c h o w ,  I l i r a c h ,  l e a n z o n i ,  U n t i l ,  
N u m b a n m ,  E i m a r c h ,  H u o m a n l ,  S c h a l t z e ,  F r i e d r e i c h ,  S p ie ig e lb e rg ,  

W u n d e r l i c h  l t d .  zasługuje słusznie być poleconym jako (724-9-20)

n ajlepszy  i na jskutecznie jszy  z  wszystkich  zdrojów gorzkich.
Składy są we wszystkich handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach, 

jednak należy żądać zawsze wyraźnie l a z l e h n e r a  w o d ę  s t o n k ą .  Opisy zdrojów darmo.
Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.

b u r a k ó w  p astew n y ch  ol
brzymich w r ó ż n y c h  g a t u n k a c h ,  
m arch w i pastewnej olbrzymiej, 
kuk u ru d zy a m e r y k a ń s k i e j  
„Koński ząb“, jak  podobnież nasio
na ogrodowe w arzyw ne, oraz na
siona koniczu Lucerny francuskiej, 
Trawy miodowej, Tymotki, Raygras 
angielski —  poleca i wszelkie za
mówienia n a t y c h mi a s t  uskutecznia

handel Edwarda Fuchsa
w  K r a k o w i e .

(713-13-16)

R z ą d c a  ek on om iczn y
z każdą gałęzią gospodarstwa rolnego i admini
stracyjnego fachowo obeznany, z chlubnemi świa
dectwami z kilkunastoletniego zarządu majątka
mi, obecnie na posadzie, poszukuje od Igo lipca 
b, r. za stałem wynagrodzeniem lub tantyemą po
sady. Na żądanie złoży odpowiednią kaucyę. — 
Zgłoszenia pod adresem: R z ą d c a  poste restante 
P r z e m y ś l .  [1123 5 6]

Poszukuje się do zadzierżawienia folwarku 
obejmującego około 50 morgów.

Zmiana lokalu.
Skład powozów z c. k. uprz. 

galicyjskiej fabryki Rudolfa 
Fuchsa przeniesionym został 15 marca 
1884 r. z ulicy Starowiślnej do h o t e l u  
S a s k i e g o  przy ulicy św. Jana, o czem
ioo^t r. z u iicy  o ta ruw ism ej uu u u i c i u
S a s k i e g o  przy ulicy św. Jana, o czem 
zawiadamiając Szanow. Publiczność, upra
szam nadal o łaskawe względy.

(809-6-6) R u d o l f  F u ch s .

Oryginalne wina francuskie
i koniaki kuracyjne 

domu S. Thadóe & Co. w Bordeaux
dostać można w Krakowie, 

ol. Sławkowska L. 10, w Składzie nasion.
(U02 40-40)

P o m ie s z k a n ia  le t n ie
w pięknem otoczeniu, blisko stacyi kolei 
Zabierzów i Krzeszowice, w Aleksandro- 
wicach i Niegoszowicach, każdego czasu 
do wynajęcia. Bliższych szczegółów zasię
gnąć można u zarządu dóbr Aleksandro 
wice lub u P. Prlifera, ogrodnika w Nie- 
goszo wicach. (1221-3-3)

Pożyczki
na hipotekę d rugorzędną

zaciągnąć można za pośrednictwem kan
toru pod firmą J ó ie f  Hapoporl 
w K rakow ie, Rynek 43, pod bar
dzo korzystnemi warunkami. Agłoszema 
kapitalistów mających zamiar lokowania 
capitałów na drugie hipoteki p r * y jm u .  
‘ się be* pretensyl. (998-12-)J e

Tasiemca z
głowa

usuwa w przeciągu pół godziny lekarstwo zupeł- bez smaku, do 7  lonarsiwo zupmh  btee V : S c d0E J S S L K i ę ; ? " *  Cena dawki 6 złr. 50 c.
z **■ « * „ r g , . A p o t h e .

gdzie adresować i^* W l ,n m e r» » » » e  8 8 ,
ować należy wszystkie zamówienia.

(218-16-24)

P i e ^ l ,
pi “,ny wątrobiane, pryszcze, 
Ntłuszczenla, opalenie od słoń-
c* usuwa za poręczeniem w naj
krótszym czasie prof. Dra Radl po
mada na twarz. — St. Georgsapo- 
theke w Wiedniu, Y, Wimmergasse 33. ■— 
Skład we Lwowie w aptece Mlko- 
lascha. Cena słoika 1 złr. 80 ct. pocz
tą 20 c. więcej. (918-3-15)

Dra HARTMANNA

„ A I J X I Ł I F M “
najlepszy uznany środek leczniczy h c »  
w s t r i y k l w a n l a  p w e d w  ś l m o t o  -
h o w l  «t m ę ś c g y a n  i Dra Hartmanna
Auxilium dla kobiet p n e d w  ■ p ła w o m  
(ozy świeżo powstałym, czy zastarzałym) 
jest do nabycia wraz z pouczającą broszu
rą i biletem upoważniająoym do jednej kon- 
sultacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we 
wszystkich aptekach po cenie 2 złr. 80 c. 
i w g ł ó w n y  n i i k t a d x l e  W .  T w e r d y  
o p t . ,  I .  H o h l m a r k l  1 1  w  W le i ln l  **• 

"to w zn ak ^ ch ro n n ^ i bilet z»°'Tylko
patrzone Auxilium jest skuteczne i PraWJ
dziwę. "^ 8 0  Pan I I I .  H » rtin » » i, n  od
wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 

...... .  1B7H ..„ui,v członkiem
wielu lat słynnie znany specyalista, weaie 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9—2 i od 4—6 w swoim zakładzie, gdzie wy
leczą h l ł ę ,  w y r z u ty ,  n lm in b y  s k ó r 
n e  I t a j n e ,  c h o r o b y  k o b i e c e  I o- 
s ł a b l e n i e  m ę z b i e  wedle nader uzna
nej metody, bez następn. cierpień i przer
wie zawodu. O lekarstwa stara się w spo
sób dyskretny. Honoraryum skromne. Le
czy także listownie w W i e d n i a ,  R ta d t ,  
S e lle rg»«*»e  * * •  <1070-49-1

Skład w KRAKOWIE u W. Redyką ąpt.

. KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT I KSPEDYCYA 

PISM PERYODYCZNYCH

S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie

otrzymała na skład główny:

Hydroterapia
napisał (1179-3-3)

D r. S t a n i s ł a w  S m o l e ń s k i .
Cena 1 złr. 85 ct.

T Księgarnia G Gebetnera i Spółki ł
w Krakowie

otrzymała na skład nową książką

Polacy w Syberyi

i

przez (1178-2-3)
Z y g i i u u i t a  l i i b r o w i c z a

|  Tom w 8ce, 380  s tr .  cena 2 z łr .
Książka powyższa zawiera ogólny rys 
dziejów pobytu Polaków w Syberyi 
od najdawniejszych aż do ostatnich 
czasów, wykazuje zasługi położone 
przez Polaków w północnej krainie, 
wymienia poimiennie zasłużonych na 
różnych polach, opisuje życie wygnań
ców i t. p. — wszystko to na pod
stawie faktów i licznych źródeł. Jest- 
to pierwsza dotychczas pró
ba napisania dziejów Po

laków w Syberyi.
m «  u ■« -»- m—-w • m n

Honkurii.
Celem obsadzenia p o s a d y  

k r e i i U  Z il przy Wydziale powia
towym w Ropczycach z roczną pen- 
syą w kwocie 1000 złr. w. a., roz
pisuje się konkurs z terminem ( lo
8  m aja t>. r.

Posada będzie na razie prowizo' 
ryczną.

Podania własnoręczne z dowoda
mi uzdolnienia adresować należy do 
Prezydyum W ydziału powiatowego 
w R o p c z y c a c h .  (1050-5-5)

Z Wydziału powiatowego.
Ropczyce d. 15 kwietnia 1884 r*

Willa „Lipki"
jest do sprzedania lub do wynajęcia 
od Igo czerwca b. r. — Wiadomości 
udziela p. Izydor H eum ann  w K r a 
k o w i e ,  w Rynku Nr. 13, między 
godziną 3—5. (1028-5 6)

Jest do sprzedania 5— 8 morg. 
gruntu

pod cegielnię, restauracyę lub inną 
fabrykę —  pod Nr, 5 1 na Z w i e- 
r z y ń c u pod kościołem św. Sal
watora. (1217-3-3)

Płótno King.
Krótka trwałość płótna (wskutek ohemi-

ia) i '  ' ‘oznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King jest naj-

na 
jest

mym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Płótno King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . . złT. T— 

1 sztukę 88 oentym. szerok- na 
piękne koszule męzkie 1 dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
łó ż k o w e ] .............................................. 8-50

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich przesoieradeł bez szwu . „ 11*80 

1 sztukę 195 oentym. szerok. na
włoskie ł ó ż k a ................................   12-80
Celem przekonania się o walon

ka, przesyłamy bezp ła tn ie  prób
ki wszystkich walonków. (937-235 )

M. Beyer i Sp.
w R rtkow le, 

Sukiennice Mr. 13 — 14.

Do sprzedania
pod korzyBtnf mi warunkami, w Kró 
l e s tw ie  Polskiem, gubernii Kieleckiej 
10 kilometr, od granicy austryackiej
d o t > r a  z i e m s k i e

rozległe włók 53.
Bliższa wiadomość w Zarządzie dóbi 
Czarkowskich, w gub. Kieleckiej, p 
Nowemiasto Korczyn. (1044-6 6

Bla właścicieli dóbr,
administratorów i rządców dóbr oraz nad 
leśniczych, akademicznie kształconych -
* kaucyainl tło 1.500 z łr  ora
technicznie i praktycznie kształconych go 
rzelanych. — Kasyerów, nauczycieli 
nauczycielek muzykalnych w la 
dających kilku językami, chlubnie polecO 
nych, mam od każdego czasn do umiest 
czenia. F. A. Drwęski w Poznani ® 
__________________ (1212 3-3)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef fakociruki,


